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LKB Kronika pradeda dešimtuosius metus
Vakarų Vokietijos Lietuvos ka­

talikams palankiausiu dienraščiu 
yra “Deutsche Tagespost”. Jo žur­
nalistė Diethilda Treffert Lietuvos 
varginamų katalikų tiesiog garsia­
kalbis vokiečių visuomenei. Kovo 
18 dienos numeryje dienraštis pas­
kyrė visą puslapį Pabaltijo skriau­
džiamus krikščionis ginti, kur stam 
bią vietą užėmė LKB Kronikos 
jžengtuvės į dešimtmetį.

Žurnalistė Treffert nusiskundžia, 
kad be šio laikraščio, daugelis ki­
tų yra per santūrūs Pabaltijo rei­
kalams, kai jie gana iškalbūs — 
Čilės ir EI Salvadoro neteisingu­
mams. Pagal laikraštį Pietų Ameri­
kos valstybių neramumai yra kru­
vini, bet praeinamo pobūdžio, gi 
Pabaltijy, ypač Lietuvoje, katalikų 
Bažnyčia kovoja egzistencijos ko­
vą. Vokiečiai smarkiai nusikalsta 
teisingumui, kai taip intensyviai

PLEČIAS! MALDOS SĄJŪDIS UŽ LIETUVĄ

Per Sekmines minint Lietuvos 
paaukojimo Dievo Motinos Nekal­
čiausiajai Širdžiai 30-tąsias meti­
nes, viso pasaulio lietuvių tarpe 
stiprėja maldos sąjūdis už Lietuvą. 
Vakarų Europos lietuvių vyskupas 
Antanas Deksnys šios sukakties 
proga specialiu laišku kreipėsi į 
Europos ir viso pasaulio lietuvius, 
kviesdamas ne tik gegužės mėne­
sį, bet ir visada palaikyti nuola­
tinį maldos ryšį su Lietuvos glo­
bėja ir gynėja Marija. Savo laiš­
ką vyskupas A. Deksnys pradeda 
žinomos giesmės žodžiais:

Pavasario žalio takais vėl žengi 
žiedais vainikuota, didinga, žavi, 
per žydinčias pievas, per kalnus, 

šilus

Melbourno Parapijos choras, viduryje dirigentas Petras Morkūnas, koncerto metu Kew Town 
salėje 1965. VIII. 8. Tie patys choristai ir keli nauji ir šiandieną tebegieda. Šią savaitę šven­
čia savo gyvavimo 20 metų sukaktį.

angažuojasi už žmogaus teises Pie­
tų Amerikoje, o už tikinčiųjų min­
džiojamas teises Lietuvoje tyli. EI 
Salvadore, sako žurnalistė Treffert, 
yra pakankamai teisių valstybės ir 
Bažnyčios atstovams važinėti po 
kraštą, analizuoti žmonių padėtį ir 
apie ją informuoti užsienį. Tegul 
kas taip pabando daryti Lietuvoje. 
Užsienio žurnalistai gali Lietuvon 
įvažiuoti tik su specialiai išduotais 
leidimais ir tiktai į sostinę, su ša­
lies piliečiais laisvai kontaktuotis 
yra visiškai neįmanoma. Sužinoti 
Bažnyčios atsakingųjų tikrąją nuo­
monę tegalima tiktai visiškai nuo 
policijos izoliuotoje vietoje ir po 
priesaika. O vistik Vakarai sužino 
nemažai apie Lietuvos drąsiuosius 
katalikus iš pogrindinės LKB Kro­
nikos, kuri kovo 19 dieną žengė 
į dešimtuosius rezistencijos ir lais­
vos informacijos metus.------ >------------——- ———-------e-

eini. Motinėle, ir vėl Tu pas mus.

Norėdami per Marijos užtarimą 
išmelsti laisvę mūsų brangiai Tė­
vynei - Marijos Žemei, - rašo Va­
karų Europos lietuvių vyskupas, 
atnaujinkime savo pažadus. Tegul 
mūsų maldos kyla ir giesmės aidi 
ne tik per ištisą gegužės mėnesį, 
bet ir kitomis jos garbei skirtomis 
dienomis. Rožančius tebūna mūsų 
kasdieninė malda už save ir savąjį 
kraštą, už Rusijos atsivertimą ir 
grįžimą į tikinčių tautų bendruome 
nę. Visi karštai melskimės, kad 
per Marijos užtarimą sugrįžtų tai­
ka ir ramybė į melo ir neapykan­
tos sudrumstą pasaulį.

LRTV

Kronika, rasa ponia Treffert, yra 
pasitikėjimo vertas informacinis 
leidinys, nes jis vengia vienašališ­
kumo ir stengiasi objektyviai teik­
ti faktus. Surankioti Lietuvoje ži­
nias. jas pateikti Kronikai, ją re­
daguoti, išleisti vargu suskaitomai 
daugybei- tiesos mylėtojų atsiėjo 
brangiai: teko kentėti kalėjimuose, 
šalti Sibire, būti niekinamu psichia 
trinėse ligoninėse. Nieko neperde- 
dame, sako vokiečių urnalistė, kad 
lietuviai katalikai, tiesos skelbėjai, 
savo Kroniką rašė ir rašo ašaromis 
ir krauju. Nepaisydami laisvei pa­
vojų, lietuviai stengiasi savo in­
formacinę LKB Kroniką kaip nors 
išgabenti į Vakarus, tikėdami Va­
karuose rasti sau užtarėjų bei sim- 
patikų LRTV

Prieš akis regiu siaubingą vaizdą 
Neramios vaikystės rytmety: 
Partizanų kūnus niekšai mindo 
Ir nebylų skausmą motinų širdyl

Ar galėjo kas skausme paguosti 
Ir nušluostyt ašaras gailias
Nuo tų motinų ir sesių skruostų, 
Kai slapta sodindavo gėles?

Aušta rytas - gėlės jau išrautos... 
Verkia žemė rytmečio rasa.
Verkia širdys, despotų užgautos- 
Vėl išniekinta sūnų auka I

Laiko tėkmėje žiedai nuvyto, 
Ji nuplovė kraujo to klanus, — 
Nesulaukė broliai laisvės ryto, 
Nesugrįžo į gimtus namus.

Aušra Nr. 11 (51).

— Čikagoje veikia lietuvių, lat­
vių, ukrainiečių ir lenkų jaunimo 
grupės, kurios tikslas ugdyti tar­
pusavio ryšius. Gegužės mėnesį 
surengė antrąjį šiemetinį studijų 
susitikimą, tema “Žingsniai į Lais­
vę”, buvo pakviesti Tarptautinės 
Amenestijos organizacijos, Ameri­
kos Balso radijo atstovai, iš So­
vietų Rusijos ištremti žmogaus tei­
sių gynėjai, kurie visi skaitė pra­
nešimus apie žmogaus teisių gy­
nybos sąjūdį komunistų valdomuo­
se kraštuose ir kokios geriausios 
priemonės jiems padėti.

— Čikagoje gegužės 22 d. mi­
rė dienraščio Draugo administrato­
rius marijonas kunigas Povilas Ci­
nikas, 69 metų. Jis buvo gimęs Či­
kagoje, o kunigu įšventintas 1939 
m., studijavo žurnalistiką, ilgai re­
dagavo Draugą, Laivą ir kitus lie­
tuviškus laikraščius, ėjo klebono 
pareigas ir veikė Amerikos lietuvių 
organizacijose.

— Lietuvių Katalikų Religinės 
Šalpos iniciatyva į anglų kalbą yra 
išversta platesnės apimties studi­
ja apie religinę padėtį Lietuvoje, 
kurią pernai prieš Kalėdas prancū­
zų kalba atspausdino Paryžiuje 
žurnalas “Chretiens de l’Est”, pa­
skirdamas visą žurnalo laidą? Do­
kumentinės studijos angliškas ver­
timas bus išleistas atskiru leidiniu.

— New. Yorke —
leidykla išleido jau penktą laidą 
Dr. Alberto Geručio redaguotą ang 
lų .-kalba -“Lithuania 700 Years". _ 
Veikalas 466 puslapių istorinių 
straipsnių apie Lietuvą rinkinys, 
pateikia ryškų Lietuvos istorijos 
vaizdą nuo senųjų laikų iki da­
bartinių dienų.

— Pasaulio lietuvių katalikių 
moterų organizacijų sąjungos įga­
liotinė Birutė Venskuvienė daly­
vavo Šveicarijoje surengtame Eu­
ropos katalikių moterų suvažiavi­
me, kurio darbai telkėsi apie temą 
Moteris Bažnyčioje. B. Venskuvie­
nė posėdžių metu kongreso daly­
ves apšvietė apie sunkią Lietuvos 
katalikių moterų dabartinę padė­
tį ir jų svarbų įnašą į Lietuvos re­
liginį gyvenimą, bolševikams žiau­
riai persekiojant. Suvažiavime da­
lyvavo Europos 15 kraštų moterų 
organizacijų atstovės.

— Suvalkuose veikia vienas di­
namiškiausių Solidarumo unijos 
skyrių visoje Lenkijoje. Reuterio 
žinių agentūros pranešimu, Suval­
kuose bus leista savo nuomonę pa­
skelbti apie valdžios nuospren­
džius, kurie paveiks gyvenimo ly­
gį ir darbo sąlygas. ELTA

— Šveicarijoje Bazelio mieste 
gyvenančiam prof. Dr. Juozui Ere­
tui padaryta vidurių operacija. 
Prof. Eretas didelę savo gyvenimo 
dalį yra atidavęs Lietuvai, profe­
soriavo Kaune Vytauto Didžiojo 
universitete, dalyvavo katalikiškų 
organizacijų veikloje.

— Tautos Fondo narių suvažia­
vimas vyko gegužės 2 d. Brooklyne 
Kultūros Židinyje. Pateikus apys­
kaitą paaiškėjo, kad 1980 metais 
iš Australijos lietuvių gauta aukų 
$ 6.164, iš Didžiosios Britanijos 
$ 115, iš Kanados $ 37.846, iš Ko­
lumbijos $ 152, iš JAV $ 38.383.
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Stiprinama priespauda ir rusinimas
Pogrindžio "Aušros" naują numerį paskaičius

BRONIUS KVIKLYS

Kai pogrindžio spauda iš okupuo­
tosios Lietuvos mus aplanko tegu ir 
neperiodiškai, ją sekdami galime 
susidaryti pavergto krašto žmonių 
gyvenimo vaizdą daug geriau, kaip 
skaitydami sovietinių įstaigų lei­
džiamą spaudą ar klausydamiesi 
penkiadienių turistų pasakojimų.

Šiomis dienomis mus vėl aplankė 
pogrindžio “Aušros” Nr. 26-tas iš­
leistas okup. Lietuvoje 1981 m. va­
sario mėnesį. 50 mažų mašinėle 
rašytų puslapėlių, bet parašytų

rusintojai iš lietuvių tarpo įspėja­
mi: “Jūsų laukia tautos teismas!”

Lietuviškų knygų leidimas labai 
apribotas tiek temos, tiek turinio, 
tiek tiražo atžvilgiu. Jau 2-3 me­
tai kai nebeišleidžiama nė viena 
“Lituanistinės bibliotekos” knyga. 
Nėra istorinių studijų. Vietoj litua­
nistinių dalykų visur brukama ru­
sų kalba knyga. Šia proga “Aušra” 
rašo: “Jei ir toliau taip ‘progre­
suos’ knygų leidyba, ateityje rasti 
gerą knygą bus tokia pat problema, 
kaip šiandien sutikti sniego žmo­
gų”-

“Aušroje” paskelbta įdomi Vy­
tauto Skuodžio (JAV piliečio) kal­
ba sovietiniame teisme. Jis tarp- 
kitko pasakė: “Sakoma, kad norint 
sunaikinti tautą - reikia pirmiausia 
sunaikinti jos istoriją. Ir Lietuvoje, 
o ypač Baltarusijoje, šis griovimo 
darbas vykdomas visu uolumu. Ne­
atsitiktinai buvo išsprogdinta Gar- 

- ----------- dino bažnyčia, Kryžių kalnas ir kt.
jo” kaukę ir —^io-harbariški veiksmai buvo .vyk-
menkavertę rusišką literatūrą. Ru­
sų kalbos dėstymas jau įvestas į

vaizdžiai, teisingai; skelbiami fak­
tai tikri, įtikinantys.

Gerų naujienų iš pavergto kraš­
to mes nelaukiame. Ir šiuo atveju 
jos yra liūdnos, tačiau' ne beviltiš­
kos. Pirmiausia susipažinkime su 
faktais, kaip okupantai rusina lie­
tuvius.

“Lietuva rusinama sparčiai. Kai 
kuriose viešose įstaigose jau nebe­
galima lietuviškai susikalbėti. Ge­
ležinkelių sistema visa surusinta 
(traukiniu važiuodami girdime tik 
rusiškus paaiškinimus). Jau kelin­
ti metai, kaip mūsų knygynai ir 
kioskai užversti rusiška literatū­
ra, o jei išleidžiama lietuviška ver­
tinga knyga, tai knygynuose jos 
nusipirkti negausi. Mums neleista 
turėti net žemėlapį lietuvių kalba. 
Knygynuose kelinti metai guli ru­
siškas Lietuvos žemėlapis.”

nnaccv-u—i-; -»«..aiitoxiai aiš­
kina, kad išsižadėjęs savo idealų 
komunizmas nusimetė “išvaduoto- 

vaikų darželius bei pirmąsias mo­
kyklos klases. “Pirmoje klasėje su­
mažintos lietuvių kalbos pamokos, 
o rusų kalbos pamokos vyksta dvie­
juose pogrupiuose. Vadinasi rusų 
kalba yra privilegijuota, jos mo­
koma dirbant su mažesniu mokinių 
skaičium, kad mokiniai dalyką ge­
riau įsisavintų”. Praktiškai visur 
jau 6 metų vaikui kišama rusų 
kalba, o gimtoji kalba užteršiama 
rusišku žodynu, rusiškais išsireiš­
kimais ir rusišku galvojimo būdu.

Atsišaukimo autoriai ragina im­
tis tokių priemonių: “Boikotuokime 
rusų kalbą! Įstaigose ir viešose vie­
tose kalbėkime lietuviškai. Jei kas 
tave užkalbino rusiškai, atsakyk 
lietuviškai. Tegu rusai, gyveną Lie­
tuvoje, išmoksta lietuviškai. Ne­
terškime lietuvių kalbos rusiškais 
žodžiais ir posakiais”. Tėvai ragi­
nami neleisti savo vaikų į darželio
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Mūsų specialus bendradarbis 
Čikagoje

paruošiamąją grupę, kur mokoma 
rusiškai. Mokyklose, kur prievarta 
vaikai mokomi rusiškai, lietuviai 
mokytojai raginami stengtis, kad 
mokymo rezultatas būtų artimas 
nuliui. Griškevičiai, Rimkai ir kiti 

domi jau po karo. Ko nepadarė vo­
kiečiai, padarė rusai”.

Pogrindžio spauda iškelia oku­
pantų vykdomą be galo didelį lie­
tuvių tautos moralinį genocidą. 
Okupantams sudarius palankias 
sąlygas, nepaprastai išplito girta­
vimas ii' abortai. Įsidėmėtini “Auš­
ros” bendradarbio A. Zidrynės žo­
džiai: “Didesnė pusė mūsų vaikų 
mums nepageidaujami: jau kuris 
laikas abortų skaičius viršija gim­
dymų skaičių. Abortai - žmogžu­
dystė! tai mažų tautų genocidas. 
Abortų įteisinimu jaunimas stumia 
mas į nusikalstamą lengvapėdišku­
mą, dorovinį pakrikimą, fizinę ir 
dvasinę impotenciją, išsigimimą.”

Vis tai liūdni dalykai. Bet yra 
ir linksmesnių.

Lietuvos nepriklausomybės šven­
tės proga “Aušra” paskelbė Vil­
niaus lietuviško jaunimo atsišauki­
mą “Į Lietuvos ir pasaulio lietu-

viską jaunimą Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo 63-jų metinių 
proga”, kurio pradžioje sakoma: 
“Mūsų Tėvynės Lietuvos valstybi­
nė Nepriklausomybė gyva mūsų 
širdyse! Lietuvos laisvės idėja de­
ga mūsų protai! Mes, besibaigian­
čio XX-jo kosmoso ir atomo am­
žiaus vaikai - gimėme vergijoje. 
Tačiau savo šeimose, draugų bū­
reliuose, kartu su Lietuvos, laisvo­
jo pasaulio lietuviais, jaunimu, Gu­
lago tremtiniais, kartojame didin- 
giausio tautos istorijos dokumento 
žodžius” (čia paskelbtas 1918. 11.16
akto tekstas). Pagerbiamas visų žu­
vusių kovoje dėl Lietuvos laisvės 
atminimas ir vėl rašoma: “Rusiš­
kieji okupantai sutrypė valstybės 
suverenumą, bet nepajėgs išrauti 
iš mūsų sielos laisvės jausmo, ne­
priklausomos Lietuvos atkūrimo 
troškimo” Pasisakoma už sąjungą 
su kitomis pavergtomis tautomis. 
“Mes visa širdimi su Afganistano 
tauta, sukilėliais ir partizanais”. 
Išreiškiamas pasitenkinimas JAV 
prez. R. Reagano ingauracijos kal­
ba. Pabaigoje rašoma: “Burkimės 
į savišvietos ratelius, studijuokite 
Lietuvos istoriją, filosofijos klausi­
mus, tobulai kalbėkite lietuviškai, 
visapusiškai ruoškimės būti tikri 
laisvos valstybės piliečiai! Stenki­
mės kurti gausias, gražias, blai­
vias lietuviškas šeimas - Lietuvos 
jaunystę! Didysis mūsų sąjunginin­
kas - Tikėjimas, Bažnyčia. Lanky­
kime ją, klausykitės pamokslų, juo­
se išgirsime daug nepaprastai nau­
dingo, jie padės mums nesugniužti. 
rrtUtvrra- mutno Vanai-it, re-jiVoito­
va po kuria stojame į naują žygį 
už laisvę, už Lietuvos nepriklau­
somybę!”

ALGIMANTAS ŽILINSKAS 
ATSAKO

Kai Federalinis ALP - Darbo par 
tijos parlamentaras Mr. Lewis 
Kent iš Hotham elektorato Mel­
bourne priemiesčio laikraščiuose 
pavarė šmeižtų kampaniją prieš 
'Pavergtųjų Tautų Organizaciją, 
tai Algimantas Žilinskas parašė 
straipsnį “Sufabrikuota istorija” ir 
jį atspausdino per porą skilčių 
“Moorabbin Standart” birželio 3 d. 
laidoje. Faktais atmetęs šmeižtus, 
A. Žilinskas sako: “Didžiuojuos ka­
ro metu kovojęs prieš vokiečių ir 
Rusijos raudonąją armiją, kuri ka­
ro pabaigoje visiškai neteisėtai oku 
pavo Lietuvą ir nuo tada ten pasi­
liko. Mano informacija skiriasi nuo 
to pono Kent, kuris, atrodo, tuo 
metu buvo per jaunas stebėti ir 
bandyti prisiminti faktus. Faktai 
yra daug svarbiau negu sufabrikuo 
ta istorija, kuri yra visų diktatorių 
specialybė”. PD
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Henry St., Kensington Vic. 3031.
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• Australijos Atsargos Karių
— RSL Queenslando 65-tas kon­
gresas vykęs Toowoomba mieste 
birželio pradžioje, prašo valdžios 
įvesti Australijoj karinės tarnybos 
prievolę, kaip yra kituose kraštuo- ' 
se, nes nepasiruošimas ir apatija 
yra paskatinimas invazijai. Aus­
tralijos strateginė padėtis ir žemės 
turtai gali įvelti Australiją į karą 
jai visai nenorint, o šiuo metu ma­
ža vilties, kad Australija galėtų ap- 
siginti nuo užpuoliko.

O Melbourne Prince Henry li­
goninės vadovybė iš tarnybos at­
leido sanitarą, kai jis prie unifor­
mos turėjo ant kaklo pasikabinęs 
mažą kryželį. Bedieviams tai nepa­
tiko, nes sako, kad kryželis gadino 
sanitaro uniformą.

<9 Australijoj 88.000 Telecom 
tarnautojų unija streikuoja jau po­
ra savaičių, su užjūriais ir tarpmies 
tinius telefono pasikalbėjimus be­
veik nutraukė. Unija reikalauja 
net $ 32 pakelti savaitines algas.

• Canberra. Federalinė vyriąu
sybė švietimo atsakomybę grąžina 
valstijoms. Tokiu būdu pradžios ir 
vidurinės mokyklos, universitetai 
ir kitos aukštosios mokyklos pri­
klausys finansais nuo kiekvienos 
valstijos valdžios. S
• Varšuva. Sovietų Rusijos ge­

neralinis konsulas Poznanės mieste 
birželio 4 d. nusišovė, bet mieste 
platinami lapeliai, kad jis buvo nu-

■ JttutaėK Solidarume unija praneš^Ę 
kad apie 600 lenkų paskelbė bado 
streiką, reikalaudami politiniams 
kaliniams geresnių sąlygų, - skel­
bia “The Australian” birželio 5 d.

• ' Pasaulis ginkluojasi, kas mi­
nutę ginklams išleidžia po vieną 
milijoną dolerių, skelbia StockhoĮ- 
me posėdžiaująs Tarptautinis Tai­
kos tyrinėjimo institutas. Ginklų 
daugiausiai gamina ir eksportuoja 
Amerika, Sovietų Rusija ir Pran­
cūzija, bet ir kitos valstybės ne­
atsilieka. Trečiasis pasaulis - atsili­
kusios valstybės pernai ginklams 
išleido $ 80 bilijonų. Milijonai žmo­
nių Afrikoje ir Azijoje badauja, 
bet vyriausybės turi pinigų gink­
lams.

® Torine Raudonosios briga­
dos teroristai užpuolė Saleziečių 
institutą prieš pamokas, prof. Ma- 
gagna pasodino ant kėdės ir jam 
sušaudę kojas pabėgo. Kita tero­
ristų grupė pasigavo automobilių 
fabriko Alfa Romeo tris inžinierius 
direktorius, dar nepasakė kiek pi­
nigų nori jų išpirkimui. .-.i;

• Kinijoj Sandong provincijoj . 
užėjo baisi sausra, 14 milijonų žmo- - 
nių trūksta vandens, kasa gilius - 
šulinius, kol suranda šiek tiek van­
dens.

0 Indijoj įvyko baisi traukinio 
katastrofa - nuvirto traukinys nuo 
tilto į patvinusią upę ir manoma ‘ 
paskendo apie 3.000 žmonių.

• Izraelio 15 lėktuvų Sekminių 
vakare puolė ir sunaikino Irako 
branduolinius reaktorius prie Bag­
dado, kad Irakas nepasigamintų 
atominės bombos Izraelio sunaiki- , 
nimui. Tuo metu ten dirbę apie 
300 prancūzų ir kitų technikų bu- , 
vo atostogose.
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KATORGŲ LIUDIJIMAS

PARTIZANŲ KOVOS

Birželio įvykių eigoje minime 
antrosios sovietų okupacijos metų 
ginkluotą pasipriešinimą - rezisten­
ciją 1944-1952 metais. Šis partiza­
nų laikotarpis išsiskiria iš kitų sa­
vo platumu, ištverme, kuris buvo 
apėmęs visą lietuvių tautą, užtru­
kęs daugiau kaip dešimtmetį, savo 
žūtbūtinės kovos žiarumu ir žuvu­
sių lietuvių gausumu.

Ką davė lietuvių tautai šios par­
tizanų kovos? Į šį klausimą atsako 
pogrindžio Aušra Nr. 11 (51): "Ko­
va buvo pralaimėta, neatsiekus ga­
lutinio tikslo, apie kurį svajojo 
kiekvienas partizanas ■ išvysti vėl 
neprikl. Lietuvąl Apie 50.000 par­
tizanų žuvo, kiti buvo įkalinti, iš­
vežti į Sibirą. Dalis jų iš Sibiro 
negrįžo, kiti grįžę negavo leidimo 
apsigyventi Lietuvoje. Partizaninis 
judėjimas buvo reikalingas. Jeigu 
jo nebūtų buvę, lietuvių tauta bū­
tų neatlikus: to, ką tuo istorijos 
momentu turėjo atlikti. 1940 m. 
birželio 15 d. buvo Lietuvos kapi­
tuliacija, jos gėdos diena. Tuome­
tinė Lietuvos vyriausybė, priimda­
ma Tarybų Sąjungos ultimatumą ir 
neduodama įsakymo kariuomenei 
priešintis, padarė klaidą. Ko nepa­
darė savo laiku mūsų kariuomenė, 
tą atliko pati nelaimėje palikta tau 
ta - tikrąja prasme Lietuvos liau­
dis. Juk daugumą partizanų sudarė 
artojai, moksleiviai, studentai, mo­
kytojai, mūsų kariuomenės atsto­
vai ir kiti lietuvių šviesuomenės 
sluoksniai, visi kartu paimli suda­
rė žymiai mažesnę partizanų dalį, 
negu kaimo gyventojai. Partizanų 
dėka mūsų kaimas išliko lietuviš­
kas. Rusai kolonizavo Lietuvos 
miestus, o į kaimus nedrįso kelti 
kojos. Latvijoje nebuvo partizanų, 
užtai ten kaimai labai surusėjo. 
Partizanų kovos Lietuvoje 1944— 
1954 m. užims garbingą vietą lie­
tuvių tautos istorijoje kaip įrody­
mas, kad lietuvių tauta pasiprieši­
no antrajai rusų okupacijai. Tai 
buvo lietuvių tautos sukilimas prieš 
tarybinę invaziją".

Sovietų režimas prievarta ir te­
roru pasiryžęs atsiekti savo galu­
tinį tikslą - sunaikinti religiją, tau­
tinę tapatybę, individualybę. Tie 
dalykai yra pagrindiniai faktoriai, 
dėl kurių lietuviai partizanai prie­
šinosi prieš komunistus okupantus. 
Komunistų pragariška klasta žuvo 
daug lietuvių laisvės kovotojų, pa­
tekdami į spąstus. Jie žuvo, kad 
mes gyventume laisvi, savo gyvy­
bės auka nebijojo mirti už Tėvy­
nės Lietuvos laisvę. Tik tokie pa­
siryžėliai idealistai buvo iškovoję 
Lietuvos nepriklausomybę. Žuvu­
sieji dar stipriau prakalba j gy­
vuosius, kad gyvenime yra tikrų 
vertybių, brangesnių už gyvybę. 
Lietuva padarė viską, kas įmanoma 
žmonėms Sovietų Rusijos komuniz­
mo vergijoje. Dabar klausimas lie­
ka atviras: ką padarė ir ką daro 
krikščioniškasis laisvas pasaulis 
dėl katalikiškos Lietuvos jos tragiš­
koje padėtyje? Ką darome ir mes 
patys, išsigelbėję nuo raudonojo 
teroro? PD

KELIONIŲ VADOVAS Į SOVIETŲ 
KONCENTRACIJOS STOVYKLAS
Stovykla vienuolyne Rasų gatvėje

Išilgai senosios Rasų gatvės maž­
daug 500 metrų nuo Aušros Vartų, 
kurie įjungiami į kiekvieną Intu- 
risto miesto aprodymą, rasite anks­
čiau buvusio vienuolyno sieną. Įėji­
mas į vienuolyną, deja uždraustas, 
nežiūrint oficialaus pažymėjimo, 
kad tai “architektūrinė Įžymybė”. 
Tai tikra “įžymybė” - čia yra dabar 
koncentracijos stovykla, kurią sau 
go KGB. Kaliniai čia dirba sto­
vyklos radijo fabrike ar tyrimų 
labaratorijoje su 1.300 kalinių. Sto­
vyklos viršininkas yra pulkininkas 
Lukšas, jo padėjėjas pulkininkas 
Adomaitis, o pulkininkas leitenan­
tas Novikov vadovauja KGB veiki­
mo skyriui. Laboratorijai vadovau­
ja Antanas Lumbas - sadistas ir 
antisemitas ir pulkininkas Prochu- 
kanov - Lietuvos vidaus reikalų 
viceministeris. Laboratorija aptar­
nauja visas Sovietų Sąjungos sto­
vyklas, aprūpinta paskutiniais iš­
radimais iš Amerikos Jungtinių 
Valstybių, Vakarų Vokietijos ir Ja­
ponijos. Kaliniai čia turi dirbti iki 
jėgų netekimo.

Dalinai apžvelgėme šio vadovo 
liudijimą apie Lietuvos kalėjimus 
ir koncentracijos stovyklas, kurias 
įrengė okupantai sovietai.

Šią Kelionių vadovo knygą pa­
rašė Avraham Siffrin, gimęs Mins­
ke 1923 m. Maskvoje jis gyveno 
iki 1941 m. Tarnavo sovietų ar­
mijoj II pasauliniame kare. Jo tė­
vas už Stalino pajuokimą atsidūrė 
kanceiite<ajos-sUiEjddoie..ic_Da..lO.. 
metų priverčiamųjų darbų žuvo. 
Avraham, kaip kalinio sūnus, buvo 
paskirtas į sovietų armijos bau-

SYDNĖJUS

DIEVO PAUKŠTELIAI —
DIEVO VAIKELIAI

Kaž koks humoristas tremtyje 
mūsų DP statusą praminė “Dievo 
paukšteliai". Sydney lietuvių pa­
rapijoj susidarė gausus būrys Mi­
šių patarnautojų - Dievo vaike­
lių. Jiems vadovauja Danutė An- 
kienė. Birželio 8 d. - Karalienės 
gimtadienio atostogų metu buvo 
jų šauni iškyla su tėveliais ir drau­
gais į Sydney George’s Hall pik­
niko apylinkes. Išsipildė kapelio­
no kun. P. Butkaus pranešimas, 
kad Dievas savo tarnų neapleis. 
Ir buvo diena, pilna saulės ir 
džiaugsmo. Po tėvelių gausiai su­
neštų vaišių ir visokių kepsnių, bu­
vo ir rimtai pasitarta su Mišių 
patarnautojais. Kun. P. Butkus per 
davė labai prasmingą žodį Popie­
žiaus Jono Pauliaus II, tartą Ro­
moje devyniems tūkstančiams Mi­
šių patarnautojams, kad būdami 
šalia kunigo, jūs turite garbės ir 
laimės priartėti prie Kristaus, o 
ypač kvietė pagalvoti, ar Kristus 
nekviečia jų ir savo gyvenimą pa­
švęsti altoriaus tarnybai! Išvyka 
praėjo labai širdingoj nuotaikoj su 
pažadu, kad Mišių patarnautojai 
atliks tarnybą ligi 14 m. amžiaus 
arba suras kas juos pavaduoja. Dan 
gų raižant raketom, gailėjomės, 
kad reikia išsiskirstyti. k.p.b.

RUSIJOS KALĖJIMUS IR

džiautąjį batalijoną, paskui 1953 m. 
suareštuotas ir už antisovietinę 
veiklą pasmerktas sušaudyti, bet 
bausmė pakeista į 25 metų kalėji­
mą. Po 10 metų buvo išleistas iš 
kalėjimo ir 1970 m. galėjo išvažiuo­
ti į Izraelį, kur dabar tebegyvena. 
Šiandieną jis yra Kalėjimų, psichi­
atrinių kalėjimų ir sovietų priver­
čiamųjų darbų koncentracijos sto­
vyklų Tyrimų Centro direktorius.

Šį Kelionės vadovą parašyti jam 
truko trejetas metų. Dokumentaci- 
nė medžiaga surinkta Sovietų Są­
jungoje ir Į Vakarus atgabenta 
slaptais pogrindžio kanalais. šį 
nuostabų vadovą išleido Šveicarijoj 
Stephanus leidykla. Knygos pilnas 
pavadinimas: Avraham Shiffrin 
THE FIRST GUIDEBOOK TO 
THE USSR to Prisons and Concen­
tration Camps of the Soviet Union, 
psi. 378. Šią knygą Australijoj ga­
lima gauti nusiuntus $ 10.95 į The. 

-Voice of the Martyrs, PO Box 598, 
Penrith NSW 2750. PD

Pagerbė vyskupą A.
Vokietijoje gegužės 16 ir 17 die­

nomis Bad Woerishofene buvo iš­
kilmingai paminėtas Vakarų Euro­
pos lietuvių vyskupo Antano Deks- 
nio dvigubas - 75-kerių metų am­
žiaus ir 50-ties metų kunigystės 
jubiliejus. Jubiliejaus minėjimą or­
ganizavo vietinė vokiečių katalikų 
parapija, kuriai vadovauja lietuvis 
kunigas Antanas Bunga. Iškilmes 
globojo Augsburgo vyskupas Jo­
sef Stimpfle. Bad Woerishofen yra 
garsus Vokietijos kurortinis mies­
tas, kuriame Augsburgo vyskupo 
rūpesčiu buvo įkurta Vakarų Eu­
ropos lietuvių vyskupo rezidencija. 
Jubiliejinės iškilmės prasidėjo šeš­
tadienio vakare iškilmingu lietuvių 
vyskupo dr. Antano Deksnio pri­
ėmimu miesto rotušėje, kur svei­
kinimo kalbas pasakė miesto bur­
mistras ir kitos žymios vokiečių 
viešojo gyvenimo asmenybės. Po 
priėmimo kurorto salėje įvyko kon- 
certas jubiliato garbei. įspūdinga--ntoflJsalbąs pasakė Augsburgo vys 

kūpąs Stimpfle, Bad Woerishofeno 
miesto burmistras, apskrities virši­
ninkas ir kitos žymios vokiečių ir

meninę programą atliko orkestras, 
vokalinis ansamblis ir lietuvių Va­
sario 16-osios gimnazijos mokslei­
vių tautinių šokių grupė.

Sekmadienio ryte Bad Woerisho- 
feno šv. Ulriko parapijos bažnyčio­
je vyskupas Antanas Deksnys au­
kojo iškilmingas padėkos šv. Mi­
šias. Drauge su jubiliatu koncele- 
bravo Augsburgo vyskupas Stimpf­
le ir 22 lietuviai bei vokiečiai ku­
nigai, susirinkę iš įvairių Europos 
kraštų. Labai nuoširdų ir gražų

Juozas Mikštas

IŠGAMOS TAUTŲ

O kas gi prigerėjo
Daug Lietuvėlės pavergėjų? — 
Maskva, tiktai Maskva, 
Pati nebūdama laisva.

O kas vergiją giria.
Jei ne Maskvos "didvyriai"? — 
Tai ■ judai, išgamos tautų, 
Raudono maro užterštų.

O kas gi Sibiran gabeno 
Lietuvį kūdikį ir seną? — 
Maskva, tiktai Maskva, 
Pati nebūdama laisva.

O kas gi mūsų Šalį
Iš siaubo išvaduoti gali? — 
Tik mes, tik mes visi, 
Kam rūpi ateitis šviesi.
1981 m. birželis išeivijoj

Deksnį
pamokslą pasakė pats iškilmių glo­
bėjas Augsburgo vyskupas Josef 
Stimpfle. Iškeldamas kunigiškosios 
misijos tragizmą, didybę ir grožį, 
vyskupas Stimpfle gausiai miniai 
tikinčiųjų priminė ir dabartinę Ka­
talikų Bažnyčios padėtį Lietuvoje.

Kalbėjo apie kunigų ir pasaulie­
čių persekiojimus dėl tikėjimo, 
apie teisminio susidorojimo proce­
sus, apie Lietuvos tikinčiųjų ro­
domą heroizmą, ginant religinę lais 
vę ir pagrindines žmogaus teises. 
Prisiminė Nijolę Sadūnaitę ir kitus 
sąžinės belaisvius.

Šv. Mišių metu parapijos cho­
ras Įspūdingai giedojo Mozarto 
“Kroenungsmesse” ir Haendelio 
“Aleliuja”. Vokiečių choras gražiai 
pagiedojo keletą lietuviškų giesmių 
lietuvių kalba.

Po iškilmineu Mų parapijos 
salėje įvyko vaišės, kuriose daly­
vavo apie 160 svečių. Čia sveiki- 

lietuvių asmenybės. Visi svetimtau 
čiai kalbėtojai parodė daug simpa­
tijų Lietuvai ir lietuvių tautai.

LRTV

TAUTOS FONDAS
Gauta aukų Tautos Fondui iš 

Latrobe Valley per Įgaliotinę V. 
Koženiauskienę $ 60 V. Grigonis, 
$ 18 NN, $ 15 A. Šabrinskas, $ 14 
S. Šabrinskas, po $ 10 J. Bindokas, 
V. Koženiauskas, V. Mikalauskas, 
$ 8 V. Ališauskas, $ 5 M. Kaza- 
kauskienė, $ 3 V. Bučys.

Ačiū visiems aukotojams ir au­
kas surinkusiai V. Koženiauskie- 
nei.

TF Atstovybė Melbourne

RELIGINĖ ŠALPA
Dėl persekiojamos Lietuvos Baž­

nyčios Lietuvių Katalikų Religinei 
Šalpai aukojo per J. Žemaitį: $ 50 
J. A. Stankevičiai, po $ 20 I. O. 
Aleknos, E. Mackevičienė, po $ 10 
J. M. Antanaitis, A. Bajoras, S. Bal 
čiūnas, N. Butkūnas, J. S. Meiliū­
nai., V. Šalkūnas, R. E. Šemetai, N. 
Žemaitienė, po $ 5 E. Dainutienė, 
G. Kelertas, S. Noreika, Alf. Sa­
dauskas, Alg. Žilinskas, kiti po ma­
žiau, viso $ 203.

Nuoširdus ačiū visiems aukoto­
jams ir rinkėjui.

A. Bakaitis, Aukų Iždininkas
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20 metų Melbourne
Parapijos choro užuomazga kilo 

1961 m. gegužės mėn. paskutinį šeš­
tadienį Parapijos Name, Kensing­
tons. Per visą mėnesį šeštadienių 
vakarais čia rinkdavosi balsingų vy 
rų ir moterų laike gegužinių pa­
maldų. Kun. Pr. Vaseris iškėlė 
mintį, kad tas gražus giedojimas 
nepasibaigtų gegužinėmis pamaldo 
mis, bet persikeltų į bažnyčią su 
lietuviška giesme.

Organizacinio darbo ėmėsi Juo­
zas Skimbirauskas. Chorui vado­
vauti ir vargonais groti buvo pa­
kviestas muzikas Jonas Juška. Su­
sibūrė gražus būrys dainininkų ir 
sėkmingai pradėjo darbą. Tuoj pa­
sirodė geri rezultatai.

Bažnytinis choras pradėjo gie-
doti kiekvieną sekmadienį per lie­
tuviškas pamaldas ir tą giedojimą 
tęsia be pertraukos jau 20 metų. 
Atostogoms Parapijos choras išei­
na po šv. Kalėdų ligi Vasario 16 
minėjimo.

•Pirmaisiais savo veiklos metais 
Parapijos choras buvo nuvažiavęs 
į Geelongą giedoti per lietuviškas 
pamaldas. Be lietuviškų giesmių 
choras išmoko šv. Cecilijos Mišias 
lotyniškai. Tai buvo Parapijos cho­
ro pasididžiavimas.

Sekančiais metais Parapijos cho­
ro sąstatas pasiekė 60 balsingų cho­
ristų. Choras sėkmingai dirbo ir 
buvo suruoštas koncertas Melbour­
ne Karmelitų salėje - Middle Park, 
štaran-koncerte dalyvavo ir Geelon 
go choras. . ____

Nuo 1964 m. pradžios J. Juška 
pasitraukė iš chorvedžio pareigų.

Morkūnas. Vargonais groti sutiko 
Danutė Jokubauskaitė. Parapijos 
choras ir toliau plėtė savo reper­
tuarą.

Retkarčiais Parapijos choras vyk 
davo i kitas vietoves lietuviškoms 
pamaldoms. Choras giedojo Mor- 
well, Moe, Mornington, Geelong. 
Choras yra giedojęs ir australų pa­
maldose: Dandenong, Ringwood, 
Moonee Ponds, Woodend. Australų 
pamaldose choras giedodavo loty-

p *
Lietuvių Parapijos

PETRAS MORKŪNAS
Melbourne Liet. Parapijos Chor­
vedys sėkmingai vadovaująs cho­
rui nuo 1969 m.
niškai, tik vieną kitą giesmę pagie­
dodavo lietuviškai.

Danutei Jokubauskaitei išvykus 
į užjūrius, vargonais grojo Rita 
Tamošiūnaitė. Danutei grįžus, tik 
retkarčiais Rita Tamošiūnaitė gro­
davo vargonais. D. Jokubaiskaitei 
ištekėjus, vargonavimą perėmė Zi­
ta Prašmutaitė ir be pertraukos 
groja iki šiol. Ją kartais pavaduo­
ja jos sesutė Birutė. Retkarčiais 
vargonais groja Juozas Seliokas.
Parapijos choras nesitenkina vien 

tik giedojimu sekmadieniais per 
lietuviškas pamaldas. Choras pri­
taikintomis giesmėmis sukelia iš­
kilmingumo tautinių švenčių mi-
ner™™-,-ejCoUc—laido­
tuvėms, ruošia paprastus ir reli­
ginius koncertus ne vien tik Mel­
bourne lietuviams, bet ir kitur gy­
venantiems lietuviams.

Noriu paminėti keletą žymesnių 
'Parapijos choro atsiekimų. Choras 
yra suruošęs koncertą 1965 m. rug­
pjūčio mėn 8 d. Kew Town Hall. 
Koncertas puikiai praėjo. Tuometi­
nis ALK Federacijos pirmininkas 
A. Bakaitis koncertą apibūdino 
“meilės pasireiškimu savai tautai

chorui
ir savo tikėjimui”. Tai kelias ku­
riuo choras eina.
Parapijos choras, kviečiamas ALK 
Federacijos, nuvyko į Adelaidę 
1969 m. gruodžio mėn. pabaigoje 
ir giedojo per ALK Federacijos 
pamaldas. Tuoj po pamaldų atliko 
Religinį koncertą. Choro giedoji­
mas per pamaldas ir Religinis kon­
certas buvo labai gerai atliktas. Ne 
vienas adelaidiškis stebėjosi tokiu 
gausiu repertuaru ir gražiu giedo­
jimu.

Per visas Australijos Lietuvių 
Dienas Melbourne Parapijos cho­
ras gieda per iškilmingas pamal­
das. Vieną kartą per Lietuvių Die­
nas giedojo Adelaidėje.

Parapijos choras gieda ir Eku­
meninėse pamaldose, Pavergtųjų 
Tautų savaitės proga St. Patrick’s 
katedroje. Parapijos choras aplan­
kė net Tasmanijos lietuvius. Tai 
įvyko 1975 m. lapkričio 22-23 die­
nomis. Lapkričio 22 d. vakare cho­
ras atliko koncertą Lenkų salėje. 
Sekančią dieną choras giedojo per 
lietuviškas pamaldas, o po pamaldų 
buvo atliktas Religinis koncertas. 
Programos papildymui dalyvavo 
choristo Juozo Bruožio dukra Virgi 
nija 11 metų ir sūnus Arūnas 9 
metų, kurie savo duetais sužavėjo 
žiūrovus. Jie dainavo lietuviškai, 
angliškai ir lenkiškai. Net du kar­
tu buvo iššaukti pakartojimui.

Kad Parapijos choro gražus gie­
dojimas neliktų užmirštas, buvo iš­
leista Lietuviškų giesmių plokšte­
lė “Garbė Tau Viešpatie” Kai Dai­
nos Sambūris vyko gastrolėms į
JAV„ir-.Kanada...,tai beveik.Jdek- 
vienas Parapijos choro narys nuve­
žė po keletą šių plokštelių savo gi­
minėms ir pažįstamiems. Tuo laiku 
Dainos Sambūryje dainavo 14 Pa­
rapijos choro choristų.

Per tą 20-ties metų laikotarpį 
amžinybėn yra iškeliavę šie Para­
pijos choro choristai: inž. Babkaitis, 
B. Petravičius, Maršalkienė, V. Ma 
čiulaitis, A. Verbyla ir inž. B Ving- 
rys.

Pradžioje P. Morkūną pavaduo-

davo inž. Jurgis Rūbas, kuris daž­
nai savo solo giesmėmis praturtina 
bažnytinį giedojimą. J. Rūbas daž- į 
nai solo dainomis pasirodo scenoje, 
Dainų šventėse jis yra dainavęs 
solo partijas su Adelaidės choru. "į
Solo giesmėmis jis dažnai palydi , 
mirusiuosius.

' -Petrui Morkūnui porą kartų iš- . 
vykus į užjūrius, Parapijos chorui į‘3 
vadovavo Birutė Prašmutaitė. D. ; 
Joku baus kaitei - Levickienei pasi- 
traukus iš Dainos Sambūrio chor- į 
vedės pareigų, buvo pakviesta Bi- 3! 
rutė Prašmutaitė diriguoti Dainos 
Sambūriui, kur ji ir dabar diri- 
guoja.

Kazys Mioldažys

NAUJA "AUŠRA"

Vakarus pasiekė iš Lietuvos po­
grindžio “Aušra” Nr. 26 (66), da- : 
ta - 1981 m. vasaris. Atsišaukimas a 
į Lietuvos ir pasaulio lietuvių jau- j 
nimą, Gana Lietuvą rusinti, Tarp- j 
tautinės Amnestijos organizacija, . 
SOS - Lietuvos Helsinkio grupės 
dokumentai, Iš doc. V. Skuodžio ir 
G. Iešmanto kalbų teisme, A. Stat- A 
kevičiaus laiškas iš sovietinio psi- ; 
chiatrinio kalėjimo, Tūkstantmetės 
genocido tradicijos, Aušros šimtasis 
gimtadienis, Nebūkime mūsų tau- A 
tos budeliais, Mūsų partizanai, Su- A 
deginti gyvi, Rimtas žvilgsnis i pra- •; 
eitį, Nuostabus auklėjimo šaltinis A?
— satyra.

Vedamajame Vilniaus lietuviška- į-įi 
sis jaunimas primena Vasario 16— „įjš 
tos Aktą, dabartinius didvyrius so- ’..'g 
vietų kalėjimuose ir išvadoje kvie- . 
čia “Didysis mūsų sąjungininkas — . 
Tikėjimas, Bažnyčia. Lankykime*"^ 
ją, klausykimės pamokslų, juose .
išgirsime daug nepaprastai naudin- |
go, jie padės mums nesugniužti. 1
Iš mūsų Tėvynės Lietuvos širdies į
— Vilnius sveikina viso pasaulio ■:
lietuvius! Tebūna mums Vasario 
16-oji vėliava, po kuria vieningai 
stojame į naują žygį už laisvę, už 
Lietuvos Nepriklausomybę!” ■ M

Vakarus dar nepasiekė ankstesni 
Aušros numeriai - 23,24 ir 25. ;

KRUVINA SUTARTIS
(Tęsinys)

Tas “nežymus” skaičius tuo metu jau bu­
bo 470.000. Reikia manyti, kad tuo pačiu 
pagrindu sovietai atsisakė tartis su savo Va­
karų sąjungininkais dėl pabėgėlių arba iš­
virintųjų problemos.

Po Maskvos atsakymo, už savaitės prasi­
dėjo invazija ligi šiol istorijoje dar negir­
dėtu mastu. Mėnesio laikotarpyje Anglijoje 
jau buvo 1.200 rusų belaisvių. Kas su jais 
daryti? Pačių belaisvių tarpe sklido įvairūs 
gandai. Jų tarpe grąžinimo į sovietus gali­
mybė. Tų gandų pasėkoje užregistruota pir­
mosios dvi savižudybės.

Kol rusai belaisviai Anglijoje gyveno vien 
gandais ir nežinia, kitoje Europos pusėje ir 
šiaurinėje Afrikoje vyko jau tikra drama. 
Sąjungininkų kariuomenė, stumdama vokie­
čius iš Afrikos per Italiją į šiaurę, visur 
rado sovietiškų žmonių vokiečių tarnyboje. 
Dauguma jų buvo priverstino darbo stovyk­
lose. Paimti rusai Afrikoje buvo vežami į 
pereinamą stovyklą Aleksandrijoje, ten pa­
laikomi apie savaitę, o po to per Haifą, Bag­
dadą ir Teheraną prie sovietų sienos. NKVD 
priežiūroje beveik visi saugiai pasiekė savo 
tėvynę - prie Kaspijos spygliuota viela už-

Rašo Juozas Petraitis

tvertą dykumos plotą. Iš ten - “non stop” 
tranzitas į Šiaurės Ašigalį ir Vorkutą. Ne­
žiūrint, kad niekas neturėjo iliuzijų dėl grą­
žinamųjų likimo, visi patekę Į anglų rankas 
Afrikoje ir vėliau Italijoje, buvo perduoti 
politrukų žinion.

ANGLAI APSISPRENDŽIA
Anglijos užsienio reikalų ministerijos nu­

sistatymas repatrijacijos reikalu perėjo ke­
lias stadijas, kol galų gale oficialus nusista­
tymas Churchillio žodžiais formuluotas buvo: 
“Mes turėtumėm nusikratyti jais visais kaip 
galima greičiau ...”

Vienas iš kabineto teisės patarėjų visai 
aiškiai pasisakė tuo klausimu: "Laikui bė­
gant, visi tie, su kuriais sovietai norės su­
sitvarkyti, privalės būti jiems perduoti, o 
ne mūsų reikalas, kad jie gali būti sušaudy­
ti ar kaip nors kitaip su jais žiauriai bus 
pasielgta.”

Tarp britų užsienio reikalų ministerijos ir 
jų karo ministerijos buvo didelis nuomonių 
skirtumas. Karo ministerijos nusistatymas 
galima spręsti iš jos pareiškimo užsienio rei­
kalų ministerijai: “Karo ministerija neturi 
nieko prieš, kad mes sutiktumėm perduoti

----------------------------------- -------------------- . | 

sovietams tuos rusus, kurie savanoriškai no­
rėtų grįžti, bet mes nesutinkame, kad bet 
kokie įsipareigojimai būtų duodami sovietų 
valdžiai priešingi šiam nusistatymui.” ,.$|

Ne visi aukštieji anglų pareigūnai buvo 
linkę patenkinti sovietus bet kuria kaina. 
Vienas iš garbingų išimčių buvo lordas Sel- 
borne, ekonominio karo ministeris (Minister 
of Economic Warfare). Jo žinioje taip pat 
buvo sabotažo ir šnipinėjimo daliniai, vei- . J 
kią vokiečių okupuotoje Europoje. Stiprus ,.įį 
krikščionis ir aukštų principų valstybinin- ja 
kas, jis su pasibaisėjimu stebėjo ir sekė to jį 
kriminalo vystymąsi, kuris netrukus turės jį,; 
būti vykdomas. Liepos 21-mą jis kreipėsi 
raštu į Edeną, išdėstydamas tuos baisumus. ■ , 
kuriuos nelaimingieji rusų belaisviai išgy- 
veno pas vokiečius ir kas jų laukia, jei jie ■ 
bus perduoti NKVD aparatui. Neslėpdamas ■ 
savo susirūpinimo dėl jų likimo, jis baigia 
savo raštą šiaip: "Todėl aš siūlau, kad gry- įj 
nai dėl žmoniškumo, mes privalėtumėm savo 
rankas turėti laisvas kas darytina su tais 
rusų belaisviais ligi karo pabaigos. Jei jų. į; 
skaičius nebūtų per didelis, neturėtų būti 
jokių sunkumų juos apgyvendinant skystai į 
apgyventuose pasaulio kraštuose”.

Tas lordo šauksmas rado pritarimą net Ir "'''ip 
pas patį Chirchillį, kuris patarė Edenui, ne- '
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ALB Melbourne Apyl.
“Grandies” šokėjai iš Čikagos at­

vyksta į Melbourną Greyhound au­
tobusu birželio 22 d. 8 vai. vak. 
Po vaišių Lietuvių Namuose bus 
išskirtyti nakvynei pas lietuvius. 
Tačiau dar reikalinga apnakvydinti 
kelis jaunuolius - jaunuoles 22-29 
d.d., todėl maloniai prašome pa­
rodyti lietuvišką vaišingumą ir pa­
sisiūlyti priimti juos pas save nak­
vynei. Juk neleisim jiems nakvoti 
pas svetimus arba Salvation Army 
Hostelyje.

Kas gali priimti pas save 1-2 lie­
tuviukus prašom tuoj pat pranešti 
A. Žilinskui, telef. 93 4258 vakarais 
ir savaitgaliais.

Taip pat reikalinga 4 lietuviai su 
savo mašinomis, kurie galėtų visą 
grupę nuvežti trečiadieni arba ket­
virtadienį birželio 24-25 dienomis 
į Healesville Sanctuary ir parodyti 
Australijos gamtą ir tipiškus žvė­
ris. Bus vykstama grupėj nuo Lie­
tuvių Namų 10 vai. ryto. Iškyla 
užtruks apie 6 valandas. Skambinti 
A. Žilinskui 93 4258 vakarais.

Jų koncertas įvyks birželio 28 d. 
4 vai. po' pietų Methodist Ladies 
College. Po koncerto bus vakarienė 
Lietuvių Namuose. Kas norėtų da­
lyvauti, prašom registruotis pas 
iždininką p. Bajorą. Dalyvavimo 
mokestis $ 4.50. Kviečiame ir kon­
certe ir vakarienėj gausiai daly­
vauti. Jie išvyks pirmadienio rytą 
į Sydney traukiniu.

Kviečiame visus geros valios 
Bendruomenės narius užsimokėti 
labai menką nario mokestį kuo 
greičiau, kad iždininkui nereikėtų 
Jūsų raginti. Antanas Bajoras vi-

Lourdas. Apie 20.000 karių iš 18 
įvairių pasaulio kraštų šiomis die­
nomis dalyvavo tradicinėje karių 
maldingoje kelionėje į Lourdo Die­
vo Motinos Marijos šventovę. Lour 
de karius pasveikino Popiežius Jo­
nas Paulius II iš ligoninės, karius 
kviesdamas malda ir darbu ugdyti 
žmonių tarpe brolišką meilę. Ka­
riai meldėsi už Popiežiaus sveikatą.

V - ba informuoja
sada pasiruošęs solidarumo mokes­
tį priimti.

Valdyba dėkoja už Jūsų malonią 
paramą mūsų darbe ir prašo toliau 
sekti mūsų pranešimus, kuriais pra 
nešinėsime apie mūsų veiklą ir ar­
timesnius visiems žinotinus paren­
gimus.

.Apylinkės Valdyba

KONKURSAS - VAJUS
Pasaulio Liet. Bendr. V-ba pas­

kelbė Australijoje ir N. Zelandijoje 
specialų konkursą - vajų padidinti 
mūsų laikraščių tiražą. Konkurso 
mecenatas kun. Dr. J. Prunskis tam 
tikslui paskyrė $ 1.000 (US).

Tai yra puiki proga visiems pla­
tintojams padėti lietuviškai spau­
dai ir tuo pat bandyti laimėti $ 500 
(US) pirmą premiją. Turime dar 3 
mėnesius laiko iki konkurso pabai­
gos (konkursas baigiasi rugsėjo 1 d.

Parodykime daugiau noro bei am 
bicijos ir įrūdykime, kad mes su­
rasime dar ne vieną, bet daugiau 
naujų skaitytojų mūsų pasirink­
tiems laikraščiams. Konkurso są­
lygos: 1. Konkursas prasidėjo 1981 
m. gegužės 1 d. ir baigsis rugsėjo 
1 dieną. 2. Konkurse gali dalyvau­
ti visi Australijoje ir N. Zelandi­
joje gyvenantieji lietuviai. 3. Ter­
minui pasibaigus, konkurso dalyvis 
gauna iš laikraščių ir žurnalų lei­
dėjų pažymėjimą apie jo ar jos 
surinktas naujas prenumeratas. 
Šiuos pažymėjimus jis persiunčia 
Australijos LB Krašto Valdybai ne 
vėliau spalio 1 d. šiuo adresu: PO 
Box 128, North Melbourne 3057. 
4. Australijos LB Krašto Valdyba 
paskelbia konkurso laimėtojus ligi 
lapkričio 1 d. ir apie tai praneša 
’PLB Valdybai. 5. Konkurse yra 
skiriamos dvi premijos: pirmoji 
premija - $ 500 ir antroji - $ 250 
(US). 6. Laikraštis ar žurnalas,
kuriam konkurso metu buvo su­
rinkta daugiausia prenumeratų, 
gauna $ 250. (US).

Melbourne Apylinkės Valdyba

LIETUVIŲ DIENOS
MELBOURNE

1982 METAIS
Sudarytas Lietuvių Dienoms ruošti 
komitetas

Melbourne Lietuvių Namuose, 
gegužės 27 d. įvyko Lietuvių Die­
nų komiteto pirmasis posėdis. Kraš 
to Valdybos pirm. Alb. Pocius pris­
tatė posėdžio dalyviams Albertą 
Bladzevičių, kuris sutiko eiti komi­
teto pirmininko pareigas, jo adre­
sas: 14 Clarinda St. Essendon Vic. 
3040. Krašto Valdybai per posė­
džius atstovaus Krašto Valdybos 
vicepirm. Jonas Tamošiūnas, 62 
Wycliffe Cres. Eltham Vic. 3095 
ir Birutė Prašmutaitė, kuri taip pat 
atstovė jaunimo reikalams, adre­
sas: 7 MacGregor St. East Malvern 
Vic. 3145. Tautiniams šokiams or­
ganizuoti paskirtos dvi vadovės: 
Aliutė Karazijienė, 187 Lancefield 
Avė. Tullamarine Vic. 3043 ir Ha­
lina Statkuvienė, kuri taip pat at­
stovauja ir Kat. Mot. Draugijai, ad­
resas: 3 Oak St. Hawthorn Vic. 
3122. Sporto klubo - ALFAS vado­
vas Romas Ragauskas, 15 Tenham 
Gr. Cheltenham Vic. 3192, o Mel­
bourne sporto klubo Varpas va­
dovė Birutė Adomavičienė, 24 Dal- 
more Ave. Ormond Vic. 3204. Soc. 
Glob. Mot. draugijos pirm. Jonė 
Žalkauskienė, 16 Nandina Rd. For­
rest Hill Vic. 3131 ir Kat. Mot. 
draugijos pirm. Halina Statkuvie­
nė - maitinimo vadovės. Jaunimo 
vakaro ir spektaklio vadovas Al­
gis Karazija, 187 Lancefield Avė. 
Tullamarine Vic. 3043. Vincas Ali­
šauskas Dainų Šventės choro admi­
nistratorius. Dvasios vadas kun. 
Pr. Vaseris organizuoja ir vadovau­
ja pamaldoms. Spaudos informaci­
jai Alisa Baltrukonienė, 5 Diamond 
Ave. Glen Waverley Vic. 3150. 
Lietuvių Dienoms Melbourne ruoš­
ti komiteto sąstatas dar nepilnas.

Posėdyje buvo diskutuotos paren 
girnų datos, svečių apgyvendini­
mas, salių nuomavimas, finansiniai 
reikalai ir 1982 metų Lietuvių Die­
nų ženklo paruošimas, kurį sutiko 
suprojektuoti dailininkas Simanke- 
vičius.

Visi Australijos lietuviai kviečia­
mi iš anksto daryti planus daly­
vauti Melbourno Lietuvių Dienų 
šventėje. alb.

Vatikano paštas birželio 22 d. iš­
leidžia specialią seriją pašto ženk­
lų atžymėti 42-ąjį Tarptautinį Eu­
charistinį Kongresą Lourde.

NAUJI LEIDINIAI

Krivūlė, 1981 m. kovas. Leidžia 
Vakarų Europos Lietuvių Sielova­
da, Bad Woerishofene, Vokietijoj. 
Turinyje - popiežiaus Jono Pau­
liaus II lietuviškai pasakytas žodis 
šv. Petro bazilikoje, J. Vaišnora, 
MIC - Pagarba Eucharistijai, Eu­
ropos vyskupų pareiškimas, 30 me­
tų Lietuvių Vasario 16 gimnazijai 
Vokietijoje, Dr. J. Grinius - visuo­
menės derintojas, plati Europos lie­
tuvių katalikų kronika.
Liiuanus. volume 26, Nr. 4, meno 
ir mokslo žurnalas, pristato ir nag­
rinėja Baltijos valstybių klausi­
mus, ypatingai Lietuvos. Metams 
$ 10. Adresas: Lituanus, 6621 S. 
Troy, Chicago Ill. 60629. Turinyje 
— Baltų studijos Australijoje, A. 
Juškaitė - Australijoj Baltų jauni­
mo tapatybės problemos, Etninės 
šeimos rolė tapatiškumo išlaikyme 
ir kt. Tai ne tik angliškai kalban­
čiam pasauliui, bet ir mūsų bestu­
dijuojančiam jaunimui puikus ang­
lų kalba žurnalas, kurį turėtų pre­
numeruoti ir branginti.

ELTA informacijos biuletenis 
anglų kalba, balandžio laida, lei­
džia Tautos Fondas. Turinyje — 
Keršto teismai Lietuvoje: teisia­
mi Antanas Terleckas, Julius Sas­
nauskas, Anastazas Janulis, Povi­
las Buzas, Skuodis, Iešmantas, Pe­
čeliūnas, Gemma - Jadvyga Sta- 
nelytė. Tikinčiųjų Teisėms Ginti 
Katalikų Komitetas pasmerkia to­
kius teismus. Studijuojantis mūsų 
jaunimas turėtų būtinai prenume­
ruoti šį anglų kalba leidžiamą biu­
letenį, jeigu dar domisi lietuviš­
kais reikalais. Adresas: ELTA, 1612 
Connecticut Ave. NW, Suite 2, 
Washington DC 20009.

Pasaulio Lietuvis, kovas. Leidžia 
PLB Valdyba, 5620 South Clare­
mont Ave. Chicago Ill 60636. Me­
tams $ 20. Tai vienintelis žurnalas, 
kur straipsniais ir nuotraukomis at 
spindi laisvojo pasaulio lietuvių 
veikla, moderniškai leidžiamas.

žiūrint pirmykščio kabineto žiauraus spren­
dimo, šį klausimą persvarstyti, o esant rei­
kalui jo vykdymą uždelsti. Edenas buvo už­
sispyręs ir vistiek norėjo bet kuria kaina 
patenkinti Kremlių.

Lordas Selborne savo argumentus rėmė 
majoro L. H. Manderstamo belaisvių apklau­
sinėjimo duomenimis. Pietų Afrikos kilmės, 
gimęs Rygoje, jis puikiai kalbėjo rusiškai 
ir karui baigiantis jam buvo pavesta ap­
klausinėti rusų karo belaisvius. Edenas ne­
buvo laimingas jo apklausinėjimo rezultatais 
ir pavedė savo įstaigos geriausioms smege­
nims juos patikrinti. Manderstamas, tai su­
žinojęs, pats nuvyko pasiaiškinti pas atitin­
kamo skyriaus viršininką, kuris laikė jo ra­
portą naiviu ir netiksliu. Manderstamas, ku­
ris pats matė ir kalbėjosi su belaisviais, tuo 
kaltinimu pasijuto užgautas. Karščiuodama­
sis jis atrėmė visus jam daromus užmeti­
mus, ko rezultate tas viršininkas išvijo jį iš 
kabineto ir parašė ant jo skundą jo kariniam 
daliniui. Skundas nieko nepasiekė, nes tuoj 
pradėjo ateiti raportai iš Kairo ir Italijos, 
patvirtiną visa tai, ką Manderstamas rapor­
tavo. Iš paties Edeno įstaigos Kaire lordas 
Moyne raportuodamas pasisako pats asme­
niškai girdėjęs sovietų repatriacijos reika­
lams generolo Sudakovo pasisakymą, kad 

daugelis iš belaisvių “būsią sulikviduoti 
jiems grįžus”.

Edenas buvo nepajudinamas. Jis stengė­
si sugriauti lordo Selborne moralinius argu­
mentus savo samprotavimu: “Atmetimas so­
vietų valdžios reikalavimo grąžinti jiems jų 
pačių žmones privestų mus prie didelių bė­
dų su jais. Mes visiškai neturime jokios tei­
sės jiems tai padaryti, o be to jie nesuprastų 
mūsų humanitarinių motyvų. Jie žinotų, kad 
mes juos traktuojame tuo klausimu skirtin­
gai nuo kitų sąjungininkų valdžių, o tai su­
keltų pas juos rimtų įtarimų. Pagaliau mūsų 
pačių belaisvių pozicija Vokietijoje ir Len­
kijoje, kurie, reikia manyti, bus išvaduoti 
rusų, jiems žygiuojant pirmyn, yra pats es­
minis dalykas šiame reikale. Labai yra svar­
bu, kad jie būtų gerai aprūpinti ir kaip ga­
lima greičiau mums grąžinti. Tam tikslui 
mes privalome pasikliauti didžia dalimi so­
vietų gera valia, o jei mes darysime jiems 
sunkumų grąžinant jiems jų pačių žmones, 
aš esu tikras, tai atsilieptų neigiamai į jų 
norą padėti grąžinti mums kaip galima grei­
čiau mūsų pačių belaisvius, kuriuos jie iš­
vaduos”.

Be abejonės, nenoras surizikuoti sovietais, 
kaip karo sąjungininkais šiuo kritišku karo 
metu, ir baimė, kuri buvo visai nereali, kad 

sovietai atsikeršys britų karo belaisvių sąs­
kaitom nulėmė tiek civilių tiek kariškių vir­
šūnių sprendimą besąlyginiai repatrijuoti vi­
sus sovietų piliečius.

EDENAS MASKVOJE

Maskva nebuvo greita painformuoti savo 
Vakarų sąjungininkus kas daryti su jų pi­
liečiais karo nublokštais i Vakarus. Kai pri­
simename, Molotovas tą anglams aktualų 
klausimą nustūmė į šalį pareikšdamas, kad 
neapsimoka sau galvos kvaršinti dėl tokio 
nežymaus rusų skaičiaus pas vokiečius. Bri­
tų užsienio reikalų ministerija vis dėlto no­
rėtų žinoti sovietų pageidavimus šiuo reikalu. 
Tam tikslui ministerija oficialiai raštu pa­
informavo sovietų ambasadorių Londone 
draugą M. Gusevą, kad jau pačioj Anglijoj 
liepos 20-tą esą sovietiškų žmonių 1.114 ir 
tas skaičius nuolat augąs. Rusai tylėjo. Po 
mėnesio anglai vėl klibina šį reikalą ir ne­
sulaukę atsakymo, paveda savo ambasadoriui 
Maskvoje išsiaiškinti su Kremliumi. Amba­
sadorius varstydamas Kremliaus duris pain­
formavo sovietus, kad jau 3.000 jų žmonių 
esą Anglijoje. Rusai pajutę, kad jie gali bū­
ti pervežti į Kanadą ar JAV, buvo priversti 
atidengti savo kortas.

(Bus daugiau)

■■
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Stasys Barzdukas 75 - toje gyvenimo pakopoje
Tylus, sunkios ligos apimtas, tik 

savo artimųjų tarpe, savo septy­
niasdešimt penkerių metų amžiaus 
sukaktį balandžio 23 d. Clevelande 
atšventė PLB garbės pirmininkas, 
didis bendruomenininkas, aktyvus 
visuomenininkas, spaudos vyras, 
pedagogas Stasys Barzdukas.

Sį vyrą pažįstame iš jo nueito 
kelio, iš darbų, kuriuos jis su mei­
le, ryžtu, pasišventimu yra atlikęs 
Lietuvai ir lietuviškajai išeivijai.

Šiuo metu Stasys Barzdukas kan­
kinamas sunkios ligos. Jį globoja 
šeimos nariai ir artimieji. Tačiau 
ir ligos patale gulėdamas Stasys 
Barzdukas domisi lietuvių išeivi­
jos visokeriopa veikla. Ypač di­
delį dėmesį skiria Lietuvių Bend­
ruomenės idėjų skleidimui, jų ug­
dymui.

Stasys Barzdukas - reta asme­
nybė. Tai, sakyčiau, dvasios mil­
žinas, pakėlęs ant savo pečių dide­
lį mūsų tautos darbų krūvį.

Sukaktį minint Clevelando. lietu­
viai suruošė jam minėjimą - akade­
miją. Buvo jam nuoširdžiai padė­
kota už didžius darbus, kuriuos 
per savo ilgą gyvenimo tarpsnį at­
liko.

Savo gimtadienį sukaktuvininkas 
atšventė Clevelande ir Dievo Mo­
tinos Nuolatinės Pagalbos bažny­
čioje. Jis susikaupė šv. Mišių au­
koje, išreiškė padėką Dievo Ap­
vaizdai, į kurį jis taip karštai tiki, 
už tą kelią, kuriuo jis leido jam 
eiti ir kurį pažymėjo pakantos, 
pusiausvyros, nuosaikumo, darbo ir 
gėrio siekimas - kaip jis pats tei­
gia.

Sukaktuvininkas Stasys Barzdu­
kas, suvalkietis, gimęs 1906 m. ba­
landžio 23 d. Marijampolės apskr. 
ir vaisė., Meškučių kaime. Baigė 
Marijampolės gimnaziją, Vyt. Di­
džiojo universitetą. Jis jau matė 
mūsų tautos prisikėlimą nepriklau­
somam gyvenimui. Gi mokslus bai­
gęs aktyviai įsijungė į Lietuvos 
kūrimo darbą. Jam ypač rūpėjo 
lietuvių tautos šviesesnė ateitis, 
todėl pasirenka pedagogo profesiją 
ir tiek Lietuvoje, tiek ir tremty­
je visas jėgas pašvenčia padago- 
gikai - mūsų tautos jaunosios kar­
tos auklėjimui.

Lietuvių tautos didieji žmonės, 
kaip Jonas Jablonskis, Juozas Bal­
čikonis, Stasys Šalkauskis, Vincas 
Mykolaitis - Putinas, Juozas Ere­
tas arba lietuvių tautos atgimimo 
veikėjas Basanavičius, Maironis, 
Jakštas, Vaižgantas, gen. Bulota 
ir kiti, su kuriais Stasys Barzdu-

KLIJENTAMS PAGEIDAUJANT. SUORGANIZAVOME
DAR VIENĄ EKSKURSIJĄ Į LIETUVĄ ŠIEMS METAMS

SU

10 NAKTŲ VILNIUJE

Ekskursija iš Australijos išvyksta 
rugsėjo 8 d. pro Singapūrą ir Maskvą 
į Vilnių. Po to į Rygą, Leningradą ir 
namo. Grupei vadovaus mūsų Bris- 
banės skyriaus tarnautoja Valentina 
Luckutė. Norintieji vykti skubiai 
registruokitės mūsų įstaigoje arba
Jums artimiausiame skyriuje, nes

vietos ribotos.

4 Palanga
Sydney: 280 Pitt St.
Melbourne: 59 Queen St. Tel (03) 62 7758 
Adelaide: 229 Rundle St. Tel. (08) 223 7817 
Brisbane: Cnr. Elizabeth & Edward St.

Tel. (07) 221 3177
Perth: 6th Fir. AMP Bldg. 140 St. George’s Tc 

Tel. (06) 321 7371

TĖVIŠKĖS AIDAI

Rašo Jurgis Janušaiiis

kas turėjo progos susipažinti, su 
jais ir pabendrauti, be abejo lė­
mė ir sukaktuvininko gyvenimo bū 
dą, formavo tautinę valstybingu­
mo, visuomeniškumo ir lietuvišku­
mo sąmonę.

Tuo keliu eidamas Stasys Barz- 
clukas jungėsi į visuomeninį ir or­
ganizacinį darbą. Jį matome atei­
tininkų, šaulių, Naujosios Romuvos 
sąjūdžio ir kitų organizacijų gre­
tose.

Tremtyje visa siela atsidavė Lie­
tuvių Bendruomenės darbams. Jis 
LB dirbo įvairiose valdybose ir pa­
siekė Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės pirmininko posto. Tik sun­
kiajai ligai ištikus, jis iš aktyvios 
veiklos ir užimamų vietų pasitrau­
kė, tačiau LB jį išrinko PLB Gar­
bės pirmininku.

Daugelį metų veiklą stebėjome 
iš arti. Stebėjomės jo nuosaikumu, 
idėjų kilnumu. Jis norėjo matyti 
tėvynainius po Lietuvių Bendruo­
menės vėliava susitelkusius, jis 
ieškojo kelių lietuviškąją išeiviją, 
kaip lietuvių tautos dalį, suburti 
į PLB gretas.

Už šias idėjas ir tuos didelius 
darbus jis buvo piktavalių puola­
mas, koliojamas, pravardžiuoja­
mas. Ir vis už tai, kad jis siekė 
meilės žmogui, pagarbos ir toleran­
cijos kitaip mąnančiam, kad jis ko­
vojo už gėrį, gražų sutarimą ir na­
šesnį darbą pavergtam broliui ir 
okup. tėvynei.

Jis savo principus sėkmingai gy­
nė spaudoje. Savo aštria plunksna, 
gilia mintimi dalinosi ir su pla­
čiąja išeivija, jos nuoskaudomis ir 
džiaugsmais lietuvių patriotinėje 
spaudoje.

Jis pats laikėsi tolerancijos ir iš 
kitų reikalavo. Jis matydamas švie 
sesnę ateitį išeivijos lietuviams tik 
LB, ugdė jaunuosius visuomeninin­
kus, bendruomenininkus. Jis su 
meile, pagarba ir šviesia viltimi 
globojo mūsų jaunimą, rūpinosi jo 
veikla ir jis mokėjo jaunas pajė­
gas telkti našesnei veiklai.

Stasys Barzdukas puikus kalbė­
tojas. Žodis taiklus, mintis pras­
mingą, pamokantį, uždegantį, pa­
drąsinanti. Kalba gyvenimiškai, 
išeidamas iš tikrovės. Jo kalbų vi­
sada būdavo miela klausyti. Su­
buvimuose visada nuotaikingas, be­
sijungiąs su gražiu balsu į dainas, 
kupinas humoro. Visada atlaidus. 
Tai savybės, kurios Stasį Barzduką 

Valentina Luckutė
Tel. (02) 264 2008

veda didžiojo visuomenininko ke­
liu. Be abejo, mielą sukaktuvinin­
ką Stasį Barzduką išsamiomis stu­
dijomis prisimins jo amžininkai ar 
jo mokiniai. Šiuo rašiniu tenorėjau 
stabtelėti sukaktuvininko septynias 
dešimt penktoje pakopoje ir bent 
trumpa akimirka grįžtelėti į jo 
nueitą kelią, į nuskubėjusius na­
šaus darbo, meilės Lietuvai ir gė­
rio žmogui metus.

Mielą sukaktuvininką, be abejo, 
prisimins ir PLB, kuriai jis dau­
gelį savo gyvenimo metų yra pa­
šventęs.

Tegul gerasis Dievas jį glo­
boja dar daugelį metų, nes jis 
išeivijai labai ir labai reikalingas.

Laiškas Redakcijai
NESUPRATOME VIENAS KITO

Parašiau vieną vedamąjį Tėviš­
kės Aiduose (Nr. 16) pašaukimų 
klausimu, ką Pranas Pusdešris vi­
sai iškritikavo. (Tėv. Aidai Nr. 22).

Manau, kad būtų nereikalinga 
kritika, jei kalbėtume apie pašau­
kimą iš to paties galo. Aš kalbu 
vedamajame, kaip jaunuolis gal­
voja apie pašaukimą, kaip jis įsi­
vaizduoja kunigo gyvenimą, o tuo 
tarpu Pranas Pusdešris kalba, koks 
pašaukimas turi būti. Žinoma, ma­
no tie surašyti terminai į pašauki­
mų kategoriją visai netinka. Bent 
aš taip Įsivaizdavau jaunuolio gal­
voseną. Terminus bene visus esu 
iš pačių jaunuolių girdėjęs. Juk 
kartais prie progos kurį jaunuolį 
pašnekinu, ar jis negalvoja būti 
Kunigu. Čia ir gauni tuos atsaky­
mus, kad “kad kunigo duona sun­
ki”, arba, kaip išsireiškiau “murk­
soti klebonijoj”. Žinoma, jie daž­
niausia angliškai pasako, tai čia 
lietuviškai gal ir kitaip pasakyta.

Nežiūrint terminų, aš vis dėlto 
prikibčiau prie pono Pusdešrio kraš 
lutinumo. Jis sako: “Straipsnį ra­
šiusio teigimu, kunigas esąs žmo­
gus, kuriam skirta tik “murksoti 
vienuolyne ar kurioj klebonijoj”. 
Mano to žodelyčio tik nebuvo. Taip 
į tą vieną “tik” suvedus mintį, lie­
ka kalbėti, kad “prieš lietuvį kuni­
gą atsiveria tiesiog neaprėpiamos 
tautinės ir religinės veiklos platu­
mos”. Taip nėra laiko murksoti.

Kalbant apie kunigo pragyveni­
mą, ponas Pusdešris vėl griebiasi 
kraštutinio pavyzdžio. Jis sako: 
“Jei kuris nors šiandien, rašydamas 
prašymą į kunigų seminariją, įra­
šytų noris kunigu būti vien dėl 
to, kad turėtų užtikrintas materia­
lines pajamas, tikiu, kad toks “pa­
šaukimas” nebūtų pripažintas”. Ži­
noma, kad nebūtų pripažintas. Bet 
niekas tokio prašymo ir nerašys 
Kodėl griebtis tokio kraštutinumo. 
Gal, kad būtų proga pasakyti, jog 
"kunigu būti reikia šio to daugiau”. 
Kad reikia šio to daugiau, tą mes 
visi žinome. Žinome, kad pašauki­
mas prasideda troškimu žengti prie 
Dievo altoriaus, kuris linksmina 
jaunystę. Tačiau kelias į šį kalną 
yra apsprendžiamas iš visų pusių.

Kad jaunimas šiandien žiūri į 
pašaukimą ar į kunigystę kaip i 
paprastą profesiją, kurį stengiausi 
savo vedamajame pavaizduoti, su­
tinku su pono Pusdešrio žodžiais, 
kad tai yra “liga, nenormalumas, 
prieš ką reikia ieškoti vaistų.”

Kun. Pr. Vasaris

Melbourno Socialinės Globos Moterų Draugija 
Maloniai kviečia visus iš arti ir toli į tradicinį

JONINIŲ BALIŲ
kuris įvyks 1981 metais birželio 27 d. šeštadienį 7.30 v. v

Geras orkestras, puiki, skani vakarienė, turtinga loterija 
Bi’ietai užsakomi pas J. Žalkauskienę - tel. 874 5250 

ir V. Morkūnienę - tel. 523 5957.

Nr. 23 1981 m. birželio mėn. 13 d.

= Vašingtonas. Memphis vysku 
pijoje komunikacijos direktorius 
kun. Jackson, kai gegužės 13 d. 
buvo peršautas Popiežius, per ra­
diją pasmerkė smurtą ir dėkojo Die 
vui, kad Popiežiaus gyvybė išgel­
bėta. Sekančią dieną tas jaunas ku­
nigas Jackson, 35 metų amžiaus, 
vos prieš metus įšventintas į kuni­
gus, buvo į galvą vietoje nušautas. 
Žuvęs kunigas anksčiau buvo Ame­
rikos karinių transporto lėktuvų pi 
lotas, gabus žurnalistas. Tai vėl 
nauja teroro ir smurto auka. Žudi­
kas suimtas.

= Brisbane. “The Catholic Lea- įį
der” birželio 7 d. laidoje paskyrė
porą puslapių ilgam straipsniui
apie Tikinčiųjų persekiojimus So­
vietų Sąjungoje, nežiūrint sovietų 
visų paneigimų. Straipsnyje dauge­
lyje vietų minimi lietuviai katali­
kai, LKB Kronika, persekiojami ir 
Sekminininkai Lietuvos sostinėje 
Vilniuje. Iš LKB Kronikos Nr. 23 
pateikia žinių apie komunistų nu­
žudytą lietuvaitę katalikę Stasę 
Lukšaitę. Komunistai skelbė, kad 
ji paslydo ir užsimušė. Tą komu­
nistų melą paneigia faktas, kad 
prieš mirtį Lukšaitė atgavo sąmo­
nę ir likdama ištikima Sv. Evange­
lijai pasakė atleidžianti žudikui. 
Straipsnio išvada: persekiojimų fak 
tai neturi būti subendrinami, bet 
minimi asmenys ir jų kančios, kaip 
konkretūs nusikaltimai prieš žmo- 
niją. LKB Kronika Nr. 23, aprašy- ^ 
dama Lukšaitės nužudymą, skel- . 
bia: “Tokius žudikus gimdo abejin- ■ 
gieji ir tie. kurie patys mindžioda- 
mi tiesą ir meilę, yra pasiryžę g® 
sunaikinti tikėjimą, o mūsų buvu- 
šią šventą tėviškės žemę paversti 
galvažudžių ir vagių urvu. Tauta 
nenurims! Šių dienų jaunųjų gre­
tose rasis, kurie nepabūgs nei be­
protnamių, nei šaltų drėgnų kalė- _ 
jimų kazematų ar spygliuotų vie­
lų užtvarų, nei žudynių. Nekaltai “ 
nužudytųjų kiekvienas pralietas 
kraujo lašas bus ta Dievo palaimiu- '■' 
ta sėkla, iš kurios vėl dygsta jau­
nosios kartos daigai.”

Sydnėjus. Apaštalinis pronunci- 
jus Australijai arkivyskupas Luigi 
Barbarito spaudai pareiškė, kad 
bandymas nužudyti 
vienas baisiausių ir 
mūsų laikų įvykių. Jei 
mas prieš šv. Petro Įpėdinio 
bę mums apreiškia blogio ir 
šiškumo paslaptį pasaulyje, tai 
veiksmo pasmerkimas taip pat rodo 
begalinį žmonių kilnumą, 
ir gerą valią.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS
Birutė Bužinskienė, 49 m. am­

žiaus, mirė Ferntree Gully ligoni­
nėje birželio 8 d. Giliame liūdesyje 
liko vyras Alfonsas Bužinskas, dūk 
tė Regina, sūnus Eddie, motina 
Juodeškienė, seserys. Rožančius bu 
vo kalbamas Tobin koplyčioj North 
Melbourne birželio 10 d., o sekan­
čią dieną po šv. Mišių mūsų šv. 
Jono bažnyčioje palydėta į New 
Cheltenham kapines.

Dr. Sigitas Martinkus staiga mirė 
birželio 8 d. Buvo laidojamas bir­
želio 12 d. po šv. Mišių Christo­
pher bažnyčioje, Airport West, pa­
lydėtas į Keilor kapines, - praneša 
“The Sun" dienraštis VI.10 laido­
je. Liko žmona Judith, keturi vai­
kai - Paul, Kristina, Angela ir 
John, sesuo Jūra.

Bendruomenės Apylinkės pirm. 
Ričardas Semetas su žmona Elvy­
ra išvyko 6-8 savaitėm atostogų. 
Jam nesant pirmininko pareigas 
eina vicepirm. Algimantas Žilins­
kas ir į jį kreiptis visais Bendruo­
menės reikalais.

Tėviškės Aidų praėjusios savai­
tės laidą visi skaitytojai gavo su­
vėluotai, nes streikavo Melbourno 
paštas ir tik po trijų dienų priėn.ė 
laikraštį išsiuntimui.

Grandis iš Amerikos praneša, 
kad į Sydney atskrenda birželio 
17 d. ir tą pačią dieną nuskris į 
Adelaidę.

Kristaus Kūno šventė ateinant} 
sekmadienį.

PAMALDOS EVANGELIKAMS
...Evangelikų pamaldos-vyksta Mel 

TJburno Lietuvių Namų koplyčioje

birželio 28 d. sekmadienį 12.30 vai. 
Bus prisiminti žiaurūs birželio mė­
nesio įvykiai ir pasimelsta už tau­
tos kankinius ir už Lietuvos lais­
vę. Apie pamaldas malonėkite pra­
nešti kaiminystėje gyvenantiems 
evangelikams.

Naktinės Adoracijos būrelis, no­
rėdamas padėti malda persekioja­
mai Lietuvos Katalikų Bažnyčiai, 
jos tikintiesiems, kalba Noveną į 
Svč. Jėzaus Širdį. Maldas pasiren­
ka kiekvienas savo nuožiūra. No­
vena pradedama birželio 17 d.

P. Vaičaitis, Būrelio Vadovas

MELBOURNAS
Kaip ir pereitais metais taip ir 

šiemet Pavergtųjų Tautų Savaitę 
pradėsime bendromis visų tautų ir 
tikybų pamaldomis St. Patrick ka­
tedroje East Melbourne, liepos 26 
dieną 3 vai. p.p.

Melbourno Apyl. V-ba kviečia ir 
prašo visus lietuvius ir organizaci­
jas kuo gausingiau dalyvauti su 
vėliavomis, moterims, pagal gali­
mybes su tautiniais rūbais.

Rinktis prašome 2.30 vai. Proce­
sija įžengs į katedrą tautybių alfa­
beto tvarka. Tikimės, kad ir šiemet 
lietuviai pasirodys eisenoje neblo­
giau kaip ir praeitais metais.

Prašykime Aukščiausiojo palai­
mos, kad Jis palengvintų visų pa­
vergtųjų tautų buitį ir suteiktų 
joms .laisvę būti Nepriklausomoml

Melbourno Apyl. Valdyba

.............."" ' '

PADĖKA

Brangiam vyrui, mylimam tėveliui, sūnui ir broliui

A t A STASIUI ČIŽAUSKUI 
mirus, širdingai dėkojame visiems giminėms, draugams, bendra­
darbiams ir pažįstamiems, taip skaitlingai dalyvavusiems jo 
palydėjime į amžinosios ramybės padangtes.

Dėkojame kun. Pr. Vasariui už šv. Mišių auką ir laidotuves, 
kun. Pr. Daukniui už Rožančiaus maldas. Širdingas ačiū Jiems 
už velionio ligoninėje lankymą ir paskutinį suraminimą.

D. Levickienei už vargonais amžinatvėn palydėjimą, Melb. 
Liet. Kat. Moterų D-jai ir visoms mūsų draugėms, suruošu- 
sioms šermenis Lietuvių Namuose.

Visoms organizacijoms mums žodžiu Rožančiuje ir kapuose 
ar raštu lietuviškoje spaudoje užuojautas pareiškusioms: Mel­
bourno Lietuvių Klubo Tarybai, Lietuviškai Radijo Valandėlei, 
LSS Australijos Rajonui, "Džiugo" Tuntui, Melb. Skautų Tėvų 
Komitetui, Skautininkų Ramovei, Akademikų Skautų Sąjūdžiui, 
“Gintaro" Tautinių šokių grupei. Parapijos Sekmadienio Mo­
kyklai, Liet. Kat. Moterų D-jai, Socialinės Globos Moterų D-jai, 
ALK F-jos Valdybai, Sydnėjaus Liet. Kat. Kultūros D-jai, vi­
siems mums raštu iš JAV, Kanados, Vokietijos, Lietuvos ir Bris- 
banės, Adelaidės, Sydnėjaus, Canberros, Geelongo užuojautas 
pareiškusiems.

Lietuviškas - krikščioniškas ačiū už tokį gausų šv. Mišių 
užprašymą, visų maldas ir paguodą laiškais, atvirutėmis ir gyvu 
žodžiu.

Mums padėkos žodžių trūksta už velionio paskutinio prašy­
mo įvykdymą. - jūsų visų aukas jo numylėtos dukros Ritos 
išauklėjimo ir mokslinimo reikalams.

Tikime, kad jūsų ir mūsų maldos pasieks Aukščiausiojo sos­
tą, ir STASYS ramiai ilsėsis amžinybės namuose.

Nuliūdusi žmona Danutė, dukros Loreta ir Rita, tėvas 
Vincas, sesuo Aldona, brolis Valentinas ir visi giminės

SUSIPAŽINKIME SU SVEČIAIS
GRANDIES ŠOKĖJŲ BELAUKIANT

Grandies šokėjų grupė susior­
ganizavo 1963 metais gruodžio 2 d. 
Ją suorganizavo ilgametė tautinių 
šokių mokytoja Irena Smieliaus- 
kienė. Jaunatviškas mokytojų ir

turi 37 metų praktiką ir supratimą.
Nuo 1971 m. Grandis įgavo teisę 

pasivadinti ansambliu, dėka vado­
vų ir šokėjų nenuilstamo darbo. 
Per 17 savo veiklos metų Gran-

PADĖKA
Mano tėvelio A.A. Stasio ČIŽAUSKO paskutinis šioje 

žemėje noras išsipildė. Jūsų visų aukų, vietoje gėlių, dėka 
mano mokslo išlaidoms padengti "Talkoje" jau yra atidaryta 
mano vardu sąskaita. Visiems Jums, mane atsiminusiems, 
širdingai dėkoju. Jūsų

Rita Čižauskaitė 
I klasės mokinė

—.. ..............
šokėjų entuziazmas padėjo viene­
tui išaugti per vienerius metus į 
25 šokėjų grupę.

Grandies šokėjai per savo veik­
los 17 metų yra dalyvavę dauge­
lyje festivalių ir švenčių. Jie šoko 
lietuviams, švedams, latviams, ame 
rikiečiams, lenkams, kanadiečiams.

Yra pasirodę Amerikos televizi­
joje ir lietuvių televizijos progra­
mose. Šoko amerikiečių meno pa­
rodose ir įvairių organizacijų šven­
tėse. Lietuvių Jaunimo Centre pa­
statė lietuviškas vestuves. Spauda 
gražiai juos įvertino. Dalyvavo 
Tautinių Šokių šventėje ir buvo 
pakviesti į trečiąją Dainų Šventę.

Per visą Grandies veiklos laiko­
tarpį praėjo virš 580 jaunimo. Tai 
pats veikliausias Čikagos lietuvių 
jaunimas, davęs daug gerų darbi­
ninkų bendruomenei ir lietuviš­
koms jaunimo organizacijoms — 
darbščių vadovų.

Jie šoko ne tik Siaurės Ameriko­
je, bet buvo nuvykę į Braziliją ir 
Venezuelą. Jie atstovavo lietuviams 
ir Tarptautinėje parodoje Montrea- 
lio mieste, Kanadoje.

Grandis dabartiniu metu savo re 
pertuare turi apie 60 šokių ir žaidi­
mų. Jų vadovė Irena Smieliaus- 
kienė šioje tautinių šokių srityje

dies ansamblis daug šoko, dainavo 
ir vaidino. Jie daug keliavo po 
Ameriką ir svetimus kraštus, su­
silaukdami daug plojimų, šilto 
džiaugsmo ir nuoširdžių padėkų 
tiek iš savųjų tarpo, tiek ir svetimų 
žiūrovų.

Ateidami į Grandies ansamblio 
koncertus Australijoje, mes pagerb 
sime jų pasišventusią vadovę ponią 
Ireną Smieliauskienę ir tuos lie­
tuviško jaunimo atstovus, kurie 
irgi kaip ir mes neturėdami daug 
laisvo laiko, savo poilsį pašventė 
repeticijoms, koncertams ir daug 
jų pinigo kainuojančioms kelio­
nėms, garsinant Lietuvos vardą, 
kad visas pasaulis žinotų, kad Lie­
tuva tebėra gyva ten tėvynėje ir 
čia išeivijoje.

Tad iki pasimatymo Grandies 
koncertuose ir Valio mūsų sve­
čiams. Tikėkite, Australijos lietu­
viai jus pasitiks su brolišku nuo­
širdumu ir meile.

Alb. Pocius

• Popiežius Jonas Paulius II 
birželio 4 d. išleistas iš ligoninės 
grįžo į Vatikaną, bet už kelių sa­
vaičių vėl turės operaciją, nuo­
traukose veidas atrodo labai išvar­
gęs.

kun. Pr. Daukniui už atvykimą iš 
šv. Mišiom ir apeigom, visiems aivy- 

Latrobe Valley, Bairnsdale ir vieti- 
Rožančių bažnyčioje, gražų giedojimą.

PADĖKA
Mirus mano mylimam vyrui ir tėvui Stepui DRUNGILUI, 

nuoširdžiai dėkojame 
Melbourno laidotuvių 
kusiems iš Melbourno, 
niams, už sukalbėtą
užprašytas šv. Mišias, užuojautas žodžiu ir raštu, už vainikus, 
mielosioms ponioms už pagalbą suruošiant šermenis namuo­
se. Ačiū visiems. . _ . _ _ ,Žmona Ona ir sūnūs Bronius

A f A STEPUI DRUNGILUI 
netikėtai mirus, gilaus liūdesio valandoje nuoširdžiai už­
jaučiame žmoną Oną, sūnų Bronių ir gimines.

V. A. Žemaičių šeima

A f A O. JURGELAITIENEI
mirus, Oną ir Joną Liutikus užjaučiame ir kariu liūdime.

J. J. Bruožiai, Melbourne
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Adelaidės kronika
Kleboną kun. A . Spurgį Ade­

laidėje pavaduojantis kun. P. Mar- 
tūzas buvo bebandąs rimtai susirg­
ti, bet dr. R. Varoneckaitė, pasitel­
kusi specialistus, greitai ligą sta­
bilizavo ir šeimininkės B. Budrie­
nės rūpestingoje priežiūroje kun. 
P. Martūzą vėl turime sveiką ir 
judrų.

Šv. Kazimiero bažnytinis choras 
gegužės 31 d. LK Centre suruošė 
pietus ir loteriją savo kasai papil­
dyti. Pietūs praėjo gražiai ir, kas 
svarbiausia, pietautojų buvo di­
džiulis būrys.

*
Vasario 16-tos gimnazijai parem­

ti Apylinkės valdyba gegužės 31 d. 
Lietuvių Namuose suruošė kultū­
rinę popietę, kuriai programą pa­
ruošė Apyl. V-bos narė švietimo 
reikalams Br. Mockūnienė. Trijo­
se paskaitėlėse (B. Mockūnienė, E. 
Bulienė ir J. Mockūnas) buvo nuš­
viesta gimnazijos istorija ir jos 
reikšmė. Toje gimnazijoje buvęs 
A. Binkevičius paskaitė Aisčio ei­
lėraštį, R. Pranckūnaitė (su dvigu­
bu įvadu) paskaitė porą pasakėčių, 
kvartetas “Nemuno dukros” nuotai­
kingai padainavo trejetą dainų. 
Programą užbaigė S. Kubilius, jaus 
mingai padeklamuodamas Brazdžio 
nio Tris vizijas. Loterijos trauki­
mus pravedė Valdybos nariai: pir­
mininkas C. Zamoiskis, vicepirm. 
V. Vosylius ir iždin. A. Meiliūnas. 
Šalia loterijos buvo suruoštas iš­
pardavimas dail. L. Zygo meninių 
bandymų mažuose formatuose.

*
Gegužės 30 d. Ateitininkai ir LK 

Moterų draugija suruošė a.a. Br.

I LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA | 

J „TALKA" LTD. j 
į? • Moka už indėlius (deposits)9% metinių palūkanų, už termi-

nuotus indėlius ] ] % (nemažiau $ 100 ir turi išbūt iki finansinių X 
X metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bė- į!

gyje - 5 %), už indėlius 5 metams ir nemažiau $ 5'000 iki J 
15% (pirmais metais 11%, antrais 12%, trečiais 13% ir t.t.,) 
už šiuos indėlius procentai užskaitomi tik juos atsiėmus (in- X 

•J terest deferred), atsiimti galima bet kada 5 metų laike. Už
įnašus (share) iki 10% dividendo. >J

V • Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekiln. turtą, asme- J; 
į! nines paskolas iki $ 5.000 su garantuotojais ir iki $ 2.000 be >} 
X garantuotojų. Procentai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
>J • Įstaiga veikia: >J
•J Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
X nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St.,
X North Melbourne. Tel. 328 4957. į!
£ Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo
X 9 vai. ryto iki 2 vai. pp. X
;t; Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001. ;J;

Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo- $
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry et. Nor- ;Jį 

>♦! wood, SA 5067. į-
•J Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
X Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW. $

TĖVIŠKĖS AIDAI

Plokščio Ketvirtines. (Ketvirtinės 
tai gražus Didžiojo lietuvių kalbos 
žodyno siūlomas pakaitalas nelie­
tuviško žodžio “keturnedėlis”). Mi­
šias šv. Kazimiero bažnyčioje au­
kojo kun. P. Martūzas. Lektorium 
buvo J. Rupinskas. Už mirusį roži­
nį pravedė kun. P. Martūzas. Po 
Mišių LK Centro svetainėje buvo 
paruošti pusryčiai, kuriuose stalo 
progjarpą pravedė J. Stepanas apie 
mirusį pateikęs eilę prisiminimų. 
Buvo išklausyta iš magnetofono 
juostos a.a. Br. Plokščio įkalbėtas 
pasakojimas apie savo išgyvenimus 
komunistų kalėjime. Ketvirtinės 
tai bene pats gražiausias organiza­
cijų parengimas mirusiui prisimin­
ti, už jį pasimelsti. Jomis dar kartą 
Adelaidės ateitininkai pagerbė sa­
vo mirusį senjorą, o prie Ketvir­
tinių prisidėjusi LK Moterų drau­
gija pareiškė savo solidarumą pra­
radimo skausme savo narei našlei 
Antaninai. *

Lietuvos persekiojamos Bažny­
čios šalpai gegužės mėnesį prie šv. 
Kazimiero bažnyčios aukų lapais 
surinkta $ 1053. Šalia to Šalpai 
aukas Adelaidėje taip pat telkė 
Ramovėnai.

*
Laiškuose iš Romos klebonas 

kun. A. Spurgis rašo, kad Adelai­
dėje žada atsirasti liepos 2-rą ar 
3-čią dieną.

*
Birželio 6 d. vysk. A. Deksnys 

Romoje šventė savo kunigystės 50 
metų sukakti. Adelaidės šv. Kazi­
miero parapijos vardu jam pasiųs­
tas sveikinimas Pr. Pusdešrio nu­
pieštame adrese.

LATROBE VALLEY

TRĖMIMŲ MINĖJIMAS
Sekminių sekmadienį Moe St. 

Kieran’s bažnyčioje lietuviškomis 
pamaldomis minėjome baisiųjų trė­
mimų aukas - birželio įvykius. Pa­
maldose dalyvavo apie 30 žmonių, 
kai jų nemaža atvažiavo iš plačios 
apylinkės ir Sale. Kun. Pr. Dauk­
nys šių baisiųjų mūsų tautos įvy­
kių atminimui tarė pritaikintą žo­
dį, aukas prie altoriaus atnešė Lat­
robe Valley Seniūnė V. Koženiaus- 
kienė ir maršalka S. Šabrinskas, 
o visi šv. Mišių auką palydėjome 
skambiomis giesmėmis, daugelis 
priėmė šv. Komuniją ir pamaldas 
baigėme Lietuvos himnu. Kapelio­
nas dar šv. Komuniją nuvežė Šab- 
rinskų mamytei M. Kalinskienei. 
Baigus lietuviškas pamaldas pagal 
tradiciją parapijos salėje turėjome 
suneštines vaišes. Seniūnė V. Ko- 
ženiauskienė čia tuoj pat išplatino 
Tėviškės Aidų loterijos 12 knygu­
čių - 120 bilietų. V. Norkus apsi­
mokėjo Tėviškės Aidų rėmėjo pre­
numeratą dviem metam, kiti, kurie 
dar nebuvo pasirašę Peticijos Po­
piežiui, prašant pagreitinti Dievo 
Tarno Arkivyskupo Jurgio Matu­
laičio Beatifikaciją, dabar čia pa­
sirašė. Tai buvo mielas lietuvių su­
sitikimas Tautos nelaimių atmini­
mas, pasiskatinimas kuo kas gali 
pagelbėti pavergtajai Tėvynei, ak­
tyviai dalyvauti Bendruomenės 
darbuose. Koresp.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Siunčiant laikraščio redakcijai 
ar administracijai, ant voko užra­
šyti Tėviškės Aidai, o ne kieno 
vardu, jei nėra asmeniškas laiškas, 
kitaip straipsniai ar koresponden­
cijos ilgiau užsiguli jų neatida­
rant.

Administracija prašo visų pre­
numeratorių, kurie dar neapsimo­
kėjo šių metų prenumeratą, apsi­
mokėti be atskiro paraginimo. Kas 
norėtų pakvitavimą, pridėti pašto 
ženklą. Keičiant adresą prašoma 
irgi pridėti bent 50 centų ar visą 
dolerį.

= Korėjos vyskupai šiuos 1981 
metus paskelbė Misijų Metais, pra­
dėdami ruoštis Korėjos katalikų 
Bažnyčios dviejų šimtų sukakties 
pasiruošimą, kuris sueis 1984 m.

Nr. 23 1981 m. birželio mėn. 13 d.

SAVAITGALIO MOKYKLOS 
BALIUS

Pasikeitus iš pagrindų Lietuvių 
klubo išvaizdai iš lauko ir viduje, 
Savaitgalio mokyklos komitetas pir 
mutinis pasinaudojo klubo patalpo­
mis, suruošdamas ypatingai įdomų 
vakarą - balių.

Salėje nesigirdėjo amžinai kle­
gančių mašinų, jos jau iškeltos į 
kitą patalpą, kurioje moderniškai 
įruoštas baras.

Savaitgalio mokyklos Komitetas 
dabar susideda iš jaunesnės kartos 
tėvų, kurie išvystė stebėtinai gra­
žią veiklą, ne tik jie su pasišven­
timu veža savo vaikučius į sa­
vaitgalio mokyklą, bet įjungė ir 
visus tėvus į kultūrinę veiklą. Štai 
baliaus programą gegužės 30 d. at­
liko tėvai. Jie, kaip “suaugę vai­
keliai” programoje įnešė daug hu­
moro iš mūsų vargo mokyklėlės, 
išleido vakaro laikraštėlį “Abėcė­
lė” suaugusiems vaikams ir kita.

Gal ne visas tas jų humoras bu­
vo teisingai suprastas ar net juo­
kingas, bet vienas svarbus faktas 
byloja stipriau už viską. Negali ne- ' | 
pasigėrėti, kai programos dalyvių 
tarpe matai amerikoną D. Bieri — ;
D. Labutytės vyrą, australą Lau­
rie Cox - Marinos Osinaitės vyrą 
ir graikę Maritsa Cibienę - Romo 
Cibo žmonų. Mes linkę girdėti apie 
graikų užsidarymą savųjų tarpe, 
bet šiuo atveju Maritsos pageida­
vimu Cibų vaikai lanko lietuvišką 
mokyklą ir pati motina aktyviai 
įsijungus į savaitgalio mokyklos tė­
vų komiteto veiklą. Taigi, jeigu 
jaunos grynai lietuviškos šeimos 
ieško pavyzdžių, jų rasti nereikia 
toli keliauti. Romas Cibas vado­
vauja dideliam Palangos kelionių 
biurui ir nėra abejonės, kad jau 
pilnai dalyvauti visuomeninėj veik 
loję neįmanoma, bet kai yra gerų,.... 
norų tai ir laiko atsiranda. Svei­
kiname Savaitgalio Mokyklos Ko­
mitetą su jo pirm. Petru Viržintu, 
programos režisierę Daivą Bieri 
ir laikraštėlio redaktorių Andrių 
Garolį. Džiaugiamės jūsų gražia 
veikla, “suaugę vaikeliai”, ir ti­
kimės kitais metais dar įdomesnio 
vakaro. kor.

PADĖKIME LIETUVOS
KRIKŠČIONIMS, KURIE 
KENČIA UŽ TIKĖJIMĄ!

; PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele- « 
t vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes. HI FI Stereo | 
I aparatus ir CB radijo.

į ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

• 29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.
J J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059. ♦
• ______ ____ _ ______._____ _.. ______
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t TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS
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Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd
Funeral Directors;

North Melbourne: 189 Boundary Road, 3051.329 6144 
Frankston: 232 Cranboume Road, 3199.
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046.
Malvern: 1382 High Street, 3144.._
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174.

7812366
3062044
5094720
5467644

I I g

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtais* 
niala 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
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